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Південний окружний військовий
суд у російському Ростові-на-Дону
ухвалив вироки полоненим україн-
цям, які у різні роки служили в полку
«Азов». 
Про це повідомляє «Медіазона». 
У ростовському суді були присутні

12 полонених українців, вони отри-
мали такі терміни: 

Олександр Мухін — 22 роки; 
Ярослав Ждамаров — 22 роки; 
Олег Жарков — 13 років; 
Анатолій Грицик — 13 років; 
Олексій Смиков — 13 років; 
Олег Міжгородський — 17 років; 
Олександр Ірха — 15 років; 
Артем Гребешков — 20 років; 
Артур Грецький — 22 роки; 
ОлександрМероченець — 22 роки; 
Олег Тишкул — 22 роки; 

Микита Тімонін — 22 роки. 
Перед оголошенням вироку Олегу

Жаркову стало погано, йому викли-
кали швидку допомогу. 

Ще 11 азовцям вироки винесли
заочно, оскільки вони вже поверну-
лися в Україну в рамках обміну по-
лоненими. 

Звинувачення проти полонених ук-
раїнців будувалося на тому, що вони
у різні роки служили в «Азові» і ви-
словлювали «неґативне ставлення
до російськомовного населення», а
також дотримувалися «проукраїн-
ських радикальних поглядів». Деякі
з полонених брали участь в обороні
Маріуполя та «Азовсталі». 
Торік у СІЗО Ростова-на-Дону по-

мер військовополонений із полку
«Азов» Олександр Іщенко. Олександр
Іщенко помер через «закриту тупу
травму грудної клітки внаслідок кон-
такту з тупим предметом». Справу
щодо нього росіяни закрили. 
Судити «азовців» розпочали у чер-

вні 2023 року. 

Текст і фото: «Слово і діло» 

У РОСІЇ ВИНЕСЛИ ВИРОК ПОЛОНЕНИМ «АЗОВЦЯМ» 

Продовження підтримки України в про-
тистоянні російській аґресії, подальший
тиск на рф та ґарантії безпеки для нашої
країни – ключові теми саміту лідерів щодо
підтримки України. Про це Президент Во-
лодимир Зеленський повідомив перед зус-
тріччю з Прем’єр-міністром Великої Британії
Кіром Стармером у британському посольстві
в Парижі. 
Голова держави відзначив лідерство Фран-

ції та Великої Британії в коаліції охочих. 
Як повідомив Президент, за підсумками

зустрічі є важливе підтвердження того, що
не буде жодного скасування санкцій проти
рф, поки вона не припинить цю війну. 

«Це критично важливо – усі розуміють, 
що сьогодні росія не хоче жодного миру. Це
дуже важливо. І ми працюватимемо над ґа-
рантіями безпеки в найближчі тижні та дні. 
Я думаю, що це важливо не лише для сьо-

годення, а й для нашого майбутнього», – 
наголосив Володимир Зеленський. 
Кір Стармер зазначив, що всі учасники

коаліції охочих рішуче налаштовані досягти
миру завдяки силі. 

«росія намагається затягувати час, грає в
ігри, і ми повинні чітко це усвідомлювати», 
– додав він. 
За словами Прем’єр-міністра Великої Бри-

танії, підсумком зустрічі є також збільшення
підтримки для України, щоб забезпечити
найсильнішу позицію і зараз, і під час май-
бутніх переговорів. 

«І, звичайно, ми обговорювали подальші
плани щодо забезпечення миру, діяльність
коаліції охочих, а також військові та опера-
тивні плани – на суші, в повітрі та на морі», 
– підсумував Кір Стармер. 

Текст і фото: ОПУ

КОАЛІЦІЯ ОХОЧИХ ГОТОВА НАДАЛІ
ПІДТРИМУВАТИ УКРАЇНУ
У четвер, 27 березня, у Парижі відбувся саміт Коаліції охочих, організований
президентом Франції Емманюелем Макроном

В УКРАЇНУ ПОВЕРНУЛИ
ТІЛАЩЕ 909 ПОЛЕГЛИХ
ОБОРОНЦІВ
За результатами проведених репатріаційних заходів в

Україну повернули тіла 909 полеглих Захисників. 
З числа повернених "на щиті" Оборонців полеглі з: 
- Курахівського напрямку; 
- Покровського напрямку; 
- Бахмутського напрямку; 
- Вугледарського напрямку; 
- Луганського напрямку; 
- Запорізького напрямку; 
- моргів на території рф. 
Полеглих Оборонців вдалося повернути за результатами

спільної роботи Координаційного штабу з питань повод-
ження з військовополоненими, Об’єднаного центру при
СБ України, Збройних Сил України, МВСУкраїни, Офісу
Уповноваженого Верховної Ради України з прав людини, 
Секретаріату Уповноваженого з питань осіб зниклих без-
вісти за особливих обставин, ДСНС України, інших
структур Сектору безпеки та оборони України. 
Висловлюємо вдячність за сприяння Міжнародному

Комітету Червоного Хреста. 
Окрема подяка особовому складу Збройних Сил України, 

який здійснює перевезення репатрійованих полеглих
Героїв до визначених державних спеціалізованих установ, 
організовує передачу загиблих представникам правоохо-
ронних органів в системі МВС та судово-медичної екс-
пертизи в системіМОЗ. Слідчими правоохоронних органів
спільно з експертними установами МВС у найкоротші
терміни будуть встановлені особи загиблих. 
Слава полеглим Героям! 

Текст і фото: Координаційний штаб з питань  
поводження з військовополоненими
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Спецпосланник США Річард Ґре-
нелл заявив, що ядерна зброя, яка
перебувала на території України
після розпаду срср, завжди належала
росії. 
Своєю спробою “прояснити” си-

туацію з Будапештським меморан-
думомвінподілився у соцмережі “X”. 
Заява Ґренелла про ядерну зброю

України викликала скандал
“Ядерна зброя належала росії... 

Україна повернула ядерну зброю
росії. Вона не належала Україні...”, 
– написав Ґренелл. 
Ця заява викликала різку крити-

ку. 
Реакція світу на заяву Ґреннела

про Будапештський меморандум
Колишній посол США в Україні

Стівен Пайфер, який брав участь в
укладанні Будапештського мемо-
рандуму, назвав Ґренелла “катего-
рично неправим”. 
Пайфер пояснив, що боєголовки

були радянськими, а не російськими, 
і перебували під відповідальністю
України. За його словами, ракети і
бомбардувальники ліквідували в

Україні (за винятком невеликої кіль-
кості, переданої рф за борги), а боє-
головки відправили до росії на лік-
відацію саме тому, що москва зо-
бов’язалася поважати суверенітет і
територіальну цілісність України. 

“Вивчайте історію повністю”, – 
порадив Пайфер Ґренеллу. 
Колишній конґресмен-республі-

канець Адам Кінзінґер гостро роз-
критикував заяву спецпредставника
США Річарда Ґренелла щодо на-
лежності ядерної зброї в Україні. 
Реаґуючи на твердження Ґренелла, 

що зброя завжди була російською, 
Кінзінґер написав, використовуючи
різкі вислови: “Вони були радян-
ськими... Тобто вони були однаково
й українськими, і російськими. Це
базові знання”. 
Кінзінґер пояснив, що ядерна

зброя була радянською, її успадку-
вали росія, Україна, Білорусь і Ка-
захстан, де вона перебувала, хоча
оперативний контроль над страте-
гічними озброєннями залишався у
москви. 

«Київ Пост» 

СПЕЦПРЕДСТАВНИК ТРАМПА
ОСКАНДАЛИВСЯ ЗАЯВОЮПРО
«ПОМИЛКУ» В БУДАПЕШТСЬКОМУ
МЕМОРАНДУМІ

Директор Центрального розвіду-
вального управління (ЦРУ) США
Джон Реткліфф переконаний, що
українські військові будуть воювати
навіть голими руками, якщо не ма-
тимуть умов, прийнятних для міц-
ного миру. 
Джерело: Реткліфф під час слу-

хань у Сенаті США. 
Дослівно: “Але, що стосується

українського опору, то український
народ і армія недооцінюються вже
кілька років. Я переконаний на ос-
нові своїх роздумів і спостережень
з точки зору розвідки, що вони бу-
дуть воювати голими руками, якщо
їм доведеться, якщо вони не мати-
муть умов, прийнятних для міцного
миру”. 

Деталі: Він заявив, що президент
США Дональд Трамп прагне за-
вершити війну на таких умовах, які
приведуть до тривалого миру. І в
ЦРУ вжили заходів для того, щоб
підтримати таку мету Трампа. 
Очільник ЦРУ запевнив, що

Трамп розуміє небезпеку, яку ста-
новитиме перемога росії, та наго-
лосив, що в разі “успішних перего-
ворів” жодна зі сторін не зможе до-
сягти своїх максималістських ці-
лей. 
Водночас він зазначив, що росій-

ська армія має перевагу на полі
бою та повільно просувається впе-
ред. 

Іван Д’яконов,  
«Українські новини»

«УКРАЇНЦІ БОРОТИМУТЬСЯ
НАВІТЬ ГОЛИМИ РУКАМИ, ЯКЩО
ДОВЕДЕТЬСЯ» 

Посол України у Великій Британії
та колишній головнокомандувач ЗСУ
Валерій Залужний розповів, що його
просили не розповідати про падіння
російських дронів на території Ру-
мунії. Про це він заявив під час
спілкування зі студентами у Львові. 

"Країни Балтії розуміють, що немає
ніякої 5-ї статті НАТО і ніколи не
було. Польща це розуміє, де періо-
дично падають то наші ракети, то
російські. Румунія все розуміє, тільки
мовчить", — сказав колишній го-
ловком ЗСУ. 
Український головнокомандувач

також розповів про випадок, коли
румунські військові скаржилися на
наслідки роботи українських систем
радіоелектронної боротьби (РЕБ). 
За його словами, вони телефонували
і запитували, чому було активовано
РЕБ, внаслідок чого безпілотники
змінили курс і полетіли в бік Руму-
нії. 

"Мені дзвонили з Румунії і просили
не говорити, що в них впали "Ша-
хеди". Ще дзвонили, казали: навіщо
ти включив РЕБ, дрони полетіли до

нас. А я кажу: збивайте, у вас 40 F-
16 стоїть", — сказав Залужний. 
Залужний запропонував румун-

ським колеґам самостійно збивати
ворожі дрони, нагадавши про наяв-
ність у них 40 винищувачів F-16. 

"Румунія он взагалі все розуміє, 
тільки мовчить. І інколи телефонує
мені й каже "мовчи". Ну впали два
"шахеди" в порт, чому ви мовчите? 
(…) А потім телефонує і каже: “Ти
нащо включив ці ваші РЕБ, вони
(російські дрони — ред.) полетіли
до нас". “То збивайте. У вас сорок
F-16 стоїть". — кажу", — розповів
ексголовком. 
Вранці 25 грудня під час масова-

ного обстрілу України одна з росій-
ських ракет залетіла в повітряний
простір Молдови, після чого проле-
тіла в небі над Румунією. 
При цьому уМіністерстві оборони

Румунії не підтвердили, що 25 грудня
в повітряному просторі країни пе-
ребувала російська ракета. 

Ольга Фандоріна,  
«Українські новини»

ЗАЛУЖНИЙ ЗАЯВИВ, ЩОЙОМУ
ТЕЛЕФОНУВАЛИ З РУМУНІЇ І
ПРОСИЛИ НЕ КАЗАТИ, ЩО В НИХ
ВПАЛИ «ШАХЕДИ» 

Бойові машини «Borsuk» попов-
нять арсенал Війська Польського. 
Підписання відповідних документів
має відбутися найближчими днями. 
Інформацію Польського радіо під-
тверджує очільник Міністерства на-
ціональної оборони. 
Контракт на реалізацію «Борсука» 

передбачає постачання понад 100 
одиниць бойових машин піхоти. Пер-
ші машини мають надійти в армію
ще цього року. 

Тим часом голова Бюро національ-
ної безпеки генерал Даріуш Луков-
ський розповів, що Польща могла б
захищатися не більше двох тижнів
з нинішнім рівнем запасів боєпри-
пасів. За його словами, лише завдяки
опору України, яка тримає російську
навалу, Польща має час відновити
свій оборонний потенціал. 

Українська служба  
«Польського радіо» 

ПОЛЬЩАМОГЛА Б ЗАХИЩАТИСЯ
НЕ БІЛЬШЕ ДВОХ ТИЖНІВ

Адміністрація Трампа нишком при-
зупинила обробку заявок на «Green 
Card» від деяких категорій іноземців. 
Зокрема від біженців, які перебува-
ють в країні. 
Про це журналістам повідомили

джерела, які вирішили залишитись
анонімними, пише «24 Канал» із
посиланням на «CBS News». 

Чому у США призупинили
заявки на «Green Card» 

Служба громадянства та імміґрації
США (USCIS) нещодавно наказала
офіційним особам призупинити оп-
рацювання запитів на леґальне по-
стійне проживання, поданих імміґ-
рантами, які отримали статус біженця
або притулку. 
ЗгодомМіністерство внутрішньої

безпеки підтвердило повідомлення
журналістів, заявивши, що призу-
пинення опрацювання «Green Card» 
«необхідне» для виконання двох ви-
конавчих постанов, виданих прези-
дентом Дональдом Трампом. 

«USCIS ставить тимчасову паузу
в завершенні певних заяв про кори-

ґування статусу (Green Card – ,24 
Канал’) до завершення додаткової
перевірки та перевірки для виявлення
потенційного шахрайства, громад-
ської безпеки або проблем націо-
нальної безпеки відповідно до ви-
конавчих дій пана Трампа», – мо-
виться в заяві DHS. 
В одній з президентських прокла-

мацій, які цитують офіційні особи, 
Трамп доручив федеральним аґент-
ствам "перевіряти в максимально
можливому ступені всіх іноземців, 
які мають намір бути допущеними, 
в'їхати або вже перебувають у Спо-
лучених Штатах". 
Представники адміністрації Трам-

па також оголосили про плани більш
ретельно перевіряти облікові записи
імміґрантів у соціальних мережах, 
які подають заявки на леґальний
статус, включаючи громадянство
США, «Green Card» та притулок. 
«USCIS» заявляє, що це необхідно
для «посиленої перевірки» людей, 
бо це питання «національної безпе-
ки». 

Фото: «24 канал» 
Анастасія Кушпіт, «24 канал»

АДМІНІСТРАЦІЯ ТРАМПА «ПО-
ТИХОМУ» ПРИЗУПИНИЛА ЗАЯВКИ
НА «GREEN CARD» США
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Уселі Івківці Чер-
нігівської облас-
ті бульдозерами
зрівняли з зем-

лею кладовище з похован-
нями жертв Голодомору
1932-1933 років. У селищній
раді заявили, що за докумен-
тами там кладовища немає і
роботи назвали доброустроєм
території
Про це повідомив Націо-

нальний музей Голодомору-
геноциду: «Частину цвинтаря

із похованнями жертв Голо-
домору зрівняли з землею
на Чернігівщині, виконуючи
роботи з благоустрою та впо-
рядкування території. Ста-
лося це в селі Івківці Ладан-
ської громади, що на При-
луччині. Про цей випадок
повідомив телеканал «При-
луки». 
Селищний голова Роман

Ювченко пояснив зі свого
боку, що роботи на місці
цвинтаря здійснюються за

рішенням виконавчого комі-
тету та відповідно до про-
грами благоустрою. Він до-
дав, що в плані територіаль-
ної громади ділянка, на якій
проводять ґрейдерування, не
вважається кладовищем і ро-
боти з вирубування чагар-
ників та розрівняння землі
були проведені саме на час-
тині ділянки старого цвин-
таря, яка не містить візуаль-
них ознак будь-яких похо-
вань. 
Місцеві мешканці кажуть, 

що їх ніхто не попереджав
та ніхто не радився з ними
про роботи на кладовищі. 
Вони одразу звернулися до
селищного голови з прохан-
ням зупинити роботи: ста-
рожили села знають від своїх
рідних про те, що саме в тій
частині знаходяться похован-
ня періоду Голодомору. Адже, 
як відомо, в роки Голодомору
над померлими не
здійснювалися поховальні

обряди за християнською
традицією, і захоронення по-
мерлих відбувалися в брат-
ських могилах, куди помі-
щали від кількох десятків до
кількох сотень тіл людей. За
це відповідала окрема спе-
ціально призначена на рівні
колгоспу людина.  
Згідно з Національною

книгою пам’яті, в роки Го-
лодомору в Івківцях загинуло
від голоду щонайменше 162 
людини, серед них – велика
кількість дітей. І це лише ті, 
чиї імена встановлено. Біль-
шість із загиблих знайшли
свій останній спочинок саме
тут, на старому кладовищі. 

Селяни дотепер відвідують
могили рідних. 
Цвинтар у Івківцях зазна-

чається одним з понад тисячі
місць масового поховання на
території України в геоін-
формаційній системі «Місця
масового поховання жертв
Голодомору-геноциду», яка
була створена співробітни-
ками Музею Голодомору ще
у 2019 році. 
Національний музей Голо-

домору-геноциду звернувся
до Голови Ладанської ТГ та

Голови Прилуцької РДА з
повідомленням про цінність
і важливість збереження цьо-
го місця поховання періоду
Голодомору, а також з про-
ханням максимально відно-
вити благоустрій меморіаль-
ної території та маркувати
її». 
Фото: Національний музей
Голодомору-геноциду, «Ук-

раїнська правда» 

Національний музей  
Голодомору-геноциду

НА ЧЕРНІГІВЩИНІ ЗНИЩИЛИ ЦВИНТАР  
З ПОХОВАННЯМИЖЕРТВ ГОЛОДОМОРУ

У Саудівській Аравії за-
вершилася зустріч представ-
ників України та США. «Кон-
сультації закінчені, всі по-
дробиці будуть повідомлені
пізніше», — зазначає аґент-
ство «AFP». Прощо 12 годин
американці говорили із ро-
сіянами, також невідомо. 
Офіційної заяви чи спільного
комунюке досі немає і, во-
чевидь,не буде. 
Як пише «Reuters», росія

та США не ухвалили спільну
заяву після переговорів у
Саудівській Аравії через по-
зицію Києва. 
Тож результати російсько-

американських переговорів
не будуть оприлюднені. Як
пише «PAP», про це повідо-
мив речник кремля дмітрій
пєсков. Чиновник додав, що
зустріч у Саудівській Аравії

мала технічний характер. Ра-
ніше йшлося про те, що, зок-
рема, Чорноморська ініціа-
тива стане основною темою

понеділкових переговорів ро-
сійської та американської де-
леґацій у Саудівській Аравії. 
Для росії відновлення так

званої Чорноморської ініціа-
тиви — зручна тема. Як за-
явив військовий експерт Ма-
ріушЦєльма, москва створює

меседж, що йде на поступки, 
але на практиці це для неї
нічого не означає, тому що
Україна все одно експортує
зерно і підштовхнула росій-
ський флот до глибокої обо-
рони.  
Українські спостереження

за діяльністю російського
флоту в Чорному та Азов-
ському морях свідчать про  
її  епізодичний  характер.  
«Цього року  в Азовському
та Чорному морях більшість
днів здебільшого не було ко-
раблів ВМФ рф. Цю аквато-
рію,  цей район бойових дій
росіяни фактично давно пе-
редали українській стороні», 
— підкреслив експерт. 

Фото: «RLT.lt» 

Українська служба  
«Польського радіо»

У САУДІВСЬКІЙ АРАВІЇ ЗАВЕРШИЛАСЯ ЗУСТРІЧ
ПРЕДСТАВНИКІВ УКРАЇНИ ТА США
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МИ ПІДТРИМУЄМО

Фундація Будучність - зростає, розвивається і діє згідно 
сучасних потреб нашої громади, але має впевнену візію 
на майбутнє.

Кожна пожертва, спрямована на підтримку громадських, 
культурних, історичних та освітніх зусиль в Канаді, 
є важливим знаком довіри і підтримки діяльності 
нашої Фундації.

Радiопрограма

ПІсн� УкраÏни
Song of Ukraine

редактор та ведуча Наталка Попович

"Homin Ukrainy" Publishing Co. Ltd. 9 Plastics Ave., Toronto, Ont. M8Z 4B6

Tel.: (416) 516-2443  Fax: (416) 516-4033
e-mail: homin@on.aibn.com 

Cуспільно-політичний тижневик
Видає Видавнича Спілка "Гомін України" 
з обм. пор. у Торонті Онтаріо Канада.
Виходить щовівторка (46 разів в році)

«Гомін України» – орган Українських
Державницьких Організацій Канади

Голова редакційної колеґії -- д-р Олег Романишин
Редактор газети – Оксана Соколик

РІЧНА ПЕРЕДПЛАТА      
YEARLY SUBSCRIPTION

PUBLICATION MAIL
Канада: $75 Canada: $75

STANDARD MAIL
Канада: $100 Canada: $100
ЗСА: $120 USD USA: $120 USD
міжнародні: $250         international: $250

Редакція не повертає надісланих матеріялів і не веде листування в їх справі, застерігає право їх
скорочувати та справляти. Статті, підписані прізвищем чи ініціялами, не є обов’язково висловом
становища редакції. У матеріялах з України збережено правопис ориґіналу. Оголошення до

кожного чергового числа приймаємо телефоном або письмово до П’ЯТНИЦІ, год. 1:00 по пол. 
За зміст оголошень редакція не відповідає. Річники "Гомону України" та англомовного додатку  

"Ukrainian Echo" можна замовляти в електронному форматі.

КІЛЬКОМА РЯДКАМИ

Новини, події, вітання та пісні на замовлення
Від понеділка до п’ятниці в 9 год ранку на хвилі 1320АМ
В прямомоу ефірі www.cjmr1320.ca 

Song Of Ukraine, 9 Plastics Ave, Etobicoke ON M8Z 4B6 
Телефон редакції: 416-572-8251 
Email: sofu.radio@gmail.com  
Facebook: facebook.com/SOFUradio

• Після суперечки в Білому Домі 28 лютого представники
української делеґації згадали, що залишили в Оваль-
ному кабінеті пояс боксера Олександра Усика. Сувенір
Володимир Зеленський планував подарувати Дональду
Трампу. Видання «Тіme» з’ясувало, що після того, як
українська делеґація покинула Білий дім, працівник
адміністрації знайшов пояс і переніс його до приватної
їдальні Трампа, де він досі знаходиться серед інших
сувенірів. 

• російські гакери з угруповання «NoName» провели кі-
бератаки на бельгійські урядові сайти. Гакери заявили, 
що атака є відповіддю на новий пакет бельгійської до-
помоги Україні. 

• Президент США Дональд Трамп вимагає в губернатора
штату Колорадо прибрати з Капітолія портрет, на
якому його нібито погано зобразили. За його словами, 
зображення в Колорадо, мовляв, «спотворили до такої
міри», що він «ніколи не бачив нічого подібного». Вод-
ночас портрет колишнього президента Барака Обами
художниця нібито зробила «чудовим», а його — це
«справжній жах». «У будь-якому разі я б краще взагалі
не мав портрета, ніж цей, але багато жителів Колорадо
телефонували та писали зі скаргами. Насправді вони
навіть розлючені через це!» — стверджує американ-
ський президент. 

• Міністр торгівлі США Говард Лутнік заявив, що за один
день спромігся продати тисячу «золотих карток» для
іноземців. На запитання ведучого про те, звідки взагалі
взялася ідея «карток Трампа», Лутнік розповів, що
президент США Дональд Трамп працював над нею
разом з американським мільярдером та інвестором
Джоном Полсоном. «У нас є зелена картка, а це — зо-
лота картка. Ми поставимо ціну на неї у близько 5 
млн. доларів. Це дасть вам привілеї зеленої картки з
плюсом. Це буде шлях до громадянства США. Багаті
люди приходитимуть до нашої країни, купуючи ці
картки. Я знаю кількох російських олігархів, які дуже
приємні люди. Це можливо. Вони не такі багаті, як
були раніше. Думаю, вони можуть дозволити собі 5 
млн. доларів», — пояснював американський лідер. 

• Станом на березень 2025 року на тимчасово окупованій
території Автономної Республіки Крим на диспансер-
ному обліку перебувають 1035 пацієнтів з активним
туберкульозом. 

• Священники упц мп виробляли підпільне вино на Ки-
ївщині. У результаті обшуків вилучили майже 20 тис. 
літрів фальсифікованого алкоголю, обладнання для
розливу винної продукції, чорнові записи, комп’ютерну
техніку, фінансово господарську документацію, флеш-
носії тощо. Орієнтовна вартість підакцизної продукції
становить 1,8 млн. грн. Встановлюється повне коло
осіб причетних до незаконної діяльності. Триває досу-
дове розслідування. 

• Заможні американці як у США, так і за кордоном, роз-
робляють плани на випадок непередбачених обставин
щодо переміщення активів до Швейцарії на тлі невиз-
наченості, спричиненої діяльністю адміністрації До-
нальда Трампа. 

• Українські інженери створили морський безпілотник
нового покоління під назвою "Катран". Безпілотник ос-
нащено торпедами, мініґаном, кулеметом, переносним
зенітно-ракетним комплексом (ПЗРК) та іншою зброєю. 
Дрон "спокійно долає" відстань у понад 1,000 кілометрів, 
завдає ударів та виконує розвідувальні місії. 

• Перемир’я у Чорному морі та заборона ударів по
енерґетичній інфраструктурі між Україною та росією
набувають чинності з 25 березня, одразу після офіційної
заяви США за підсумками переговорів у Саудівській
Аравії. Про це заявив президент України Володимир
Зеленський. 

• росія працює над створенням космічного апарату, за
допомогою якого можна буде розгорнути ядерну зброю
на навколоземній орбіті. Про це британське видання
«Sky News» повідомило з посиланням на доповідь
американської розвідки. 

• Міністерство закордонних справ рф заявило, що не
передасть Запорізьку АЕС Україні чи будь-якій іншій
країні, оскільки вважає її “російським ядерним об’єк-
том”. 

• Сполучені Штати Америки розглядають умови російської
федерації щодо угоди про перемир'я з Україною у
Чорному морі. Серед них і часткове зняття санкцій. 
Дональд Трамп заявив, що його адміністрація "вивчає" 
умови, які, за словами кремля, мають бути виконані, 
перш ніж угоду щодо Чорного моря буде реалізовано.
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ВИТІК НАДСЕКРЕТНИХ
ПЛАНІВ США

Головний представник Дональда Трампа в Україні
Стів Віткофф був у груповій розмові про витік плану
ударів США по Ємені, коли відвідав кремль, пише
"Sky News". 
Віткофф, який веде переговори США про припи-

нення вогню з Україною та росією, відвідав москву
13 березня. Тоді він був учасником надсекретного
чату на платформі зашифрованого чату "Signal". Того
ж дня до цього чату випадково додали журналіста.  
Союзникам Вашинґтону буде цікаво, які ще секретні

матеріали обговорюються в групових чатах. Ймовірно, 
той факт, щоВіткофф був у москві, коли цей текстовий
ланцюжок уже був сформований, посилить занепо-
коєння. 
Видання пише, що найделікатніша військова опе-

рація США в Ємені була зведена до групового чату, 
наповненого емодзі. Це поставило під загрозу життя
американців. 
І все ж Трамп стверджував, що нічого про це не

знає — якщо це правда, то це "скандал у квадраті", 
зазначає видання. 

"російські учасники переговорів цілком можуть
сміятися після того, як команда Трампа надіслала
журналістам плани війни (ударів по єменських
хуситах — УНІАН)", — пише кореспондент "Sky 
News" у США Джеймс Метьюз. 

Обговорення ударів по Ємені в "Signal": що
відомо

Високопоставлені посадовці США обговорювали
удари по Ємені в "Signal" у чаті, до якого випадково
додали журналіста "The Atlantic" Джеффрі Ґолдбер-
ґа. 
Обговорення тривало кілька днів і містило дані

про зброю, цілі та час ударів. Ґолдберґ випадково
отримав доступ до переписки та оприлюднив її. 
Радник з національної безпеки Майк Волц після

перших ударів надіслав у чат фото вибуху з амери-
канським прапором. Трамп розлютився через витік
інформації й запитав: "Як Волц міг бути таким нео-
бережним?”. 
Водночас прессекретарка Білого дому Керолайн

Лівітт заявила, що президент, "як і раніше, довіряє
команді”. 

Марта Гичко, УНІАН

ГУР: РОСІЯ СПРОГНОЗУВАЛА  

15 СЦЕНАРІЇВ МОЖЛИВИХ

ВІЙСЬКОВИХ КОНФЛІКТІВ

Про це під час круглого столу в "Укрінформі" на
тему “Нові контури європейської безпеки” сказав
представник ГУР (Головне Управління Розвідки) Ва-
дим Скібіцький. 

“З них є 6, які пов’язані з північною Європою. І… 
північна Європа розуміє, розуміють країни Балтії. 
Розуміє Польща. По Польщі тільки чотири сценарії
можливого військового конфлікту. Польща наразі ро-
зуміє, що це — безпосередньо загроза”, – заявив він. 
Представник розвідки зазначив, що рф усвідомлює

своє місце у системі ґлобального лідерства. З огляду
на це вона розробила чотири сценарії. 

“Перший — це абсолютне лідерство США, другий
— це зростаюча роль Китаю, третій — це багатопо-
лярний світ, де рф вбачає себе теж, і четвертий — це
реґіоналізація, як вони назвали, по реґіонах. По суті, 
по реґіонах… ми це ще і бачимо. І… рф у цих доку-
ментах чітко визначила — українське питання має
бути завершене до 2026 року”, – розповів Скібіць-
кий. 
За його словами, якщо війна триватиме ще 5-10 

років, рф ніколи не зможе наздогнати США й Китай
і назавжди залишиться реґіональним гравцем на
східноєвропейському рівні. 
Скібіцький додав, що війна проти України насправді

триває не з 2014 року, а з моменту розпаду радянського
союзу. 

ЮліяЮліна, «Час» 

Сенатори США закликають передати
Україні $300 млрд. заморожених
активів рф

США за адміністрації Байдена вже ухвалили
«REPO Act» (Rebuilding Economic Prosperity 
and Opportunity for Ukrainians Act) – закон
«Про відновлення економічного процвітання
та можливостей для українців» у рамках пакету
допомоги до 2024 року, який передбачає пе-
редачу Україні 7 мільярдів доларів, що пере-
бувають під контролем Сполучених Штатів. 
З того часу і адміністрація Байдена, і адмініс-
трація Трампа ухилялися від імплементації
закону через опір, який чинили здебільшого
європейські союзники. 
У листі, надісланому в п’ятницю, 21 березня

державному секретареві Марко Рубіо, сенатори
поставили під сумнів використання адмініс-
трацією всіх доступних фінансових інстру-
ментів тиску на росію задля припинення війни. 
Лист, із яким ознайомилась агенція «Reuters», 
підписали сенатори-республіканці Тодд Янґ і
Ліндсі Ґрем, а також сенатори-демократи
Річард Блюменталь і Тім Кейн. 

«Як адміністрація розглядає використання
всіх фінансових інструментів, що є в її розпо-
рядженні, для посилення тиску на росію з ме-
тою припинення війни? – запитують сенатори. 
– Зокрема, чи вважає адміністрація, що активи
США і ЄС повинні бути використані як важіль
у переговорах з росією, щоб покласти край
війні? Якщо так, то яким чином?». 
Цей запит знаменує собою рідкісний момент, 

коли високопоставлені республіканці публічно
вимагають від адміністрації Трампа зайняти
жорсткішу позицію щодо москви. Багато про-
українських республіканців у Конґресі мовчать, 
відколи Трамп зблизив політику США з ро-
сією. 
Державний департамент не одразу відповів

на запит «Reuters» про коментар. 
Лист з’явився в той час, коли представники

Білого дому і кремля провели переговори в
Саудівській Аравії в понеділок, 24 березня
про укладення угоди про припинення вогню
в Чорному морі перед більш широкими пере-
говорами про припинення війни. 

Вже не перший рік члени Конґресу висту-
пають за використання заарештованих росій-
ських активів для допомоги у відновленні Ук-
раїни, стверджуючи, що це зменшить потребу
в доларах американських платників податків, 
а також посилить тиск на москву для ведення
мирних переговорів. 
У своєму листі сенатори запитали, чи планує

адміністрація заохочувати союзників, у тому
числі ЄС і Групу семи (G7), до використання
російських суверенних активів як важеля впли-
ву. Вони також поцікавилися можливістю до-
зволити Україні використовувати ці заморожені
кошти для закупівлі зброї. 
Після того, як російський лідер владімір

путін розпочав повномасштабне вторгнення
у 2022 році, СполученіШтати та їхні союзники
заблокували трансакції з Центральним банком
і Міністерством фінансів рф, заморозивши
суверенні російські активи на суму приблизно
300-350 мільярдів доларів. 
За даними джерел, більшість цих коштів

зберігається в європейських депозитаріях цін-
них паперів, і лише близько 7 мільярдів доларів
– у фінансових установах США. 
У 2023 році G7 заявила, що заморожені ак-

тиви росії залишатимуться заблокованими
доти, доки москва не виплатить Україні ком-
пенсацію за руйнування, спричинені війною. 
У жовтні 2024 року G7 погодилася надати Ук-
раїні кредити на суму близько 50 мільярдів
доларів під заставу закордонних російських
активів. 
Деякі західні чиновники, зокрема в Німеччині

та Європейському центральному банку, не ба-
жають конфісковувати ці кошти. Вони попе-
реджають, що це може створити правові пре-
цеденти і підірвати довіру до євро. 
росія неодноразово заявляла, що заморожу-

вання суверенних резервів порушує принципи
вільного ринку і шкодить світовій фінансовій
стабільності. москва, зі свого боку, розробила
законопроєкт про арешт активів компаній «не-
дружніх» країн – тих, що запровадили санкції
проти росії. Однак цей законопроєкт ще має
ухвалити російський парламент. 

«Київ Пост»

РОСІЙСЬКІ АКТИВИ ДЛЯ УКРАЇНИ
Двопартійна група американських сенаторів закликає адміністрацію Трампа
домогтися передачі Україні понад 300 мільярдів доларів заморожених російських
активів, а не використовувати лише відсотки від цих коштів.

Голова Білого дому Дональд Трамп допустив, 
що на деяких членів його команди, яка бере
участь у перемовинах з рф, впливає інформація
з кремля, як про це заявляв український лідер
Володимир Зеленський. 
Про це він заявив під час спілкування з

журналістами. 
Нещодавно у своєму інтерв'ю журналу

"Time" Голова Української держави заявив, 
що російській федерації вдалося вплинути на
деяких людей з команди Дональда Трампа, 
сформувавши думку про те, щоУкраїна начебто
не хоче миру, а тому її потрібно змусити до
цього. 
Трампу зацитували цей уривок з інтерв'ю

Зеленського. Президент США допустив, що, 
можливо, на думку окремих членів його ко-
манди справді вплинула росія, оскільки вони
(члени команди — ред.) хочуть "вреґулювати
конфлікт". 

"Ну, можливо, на них вплинули, щоб вони
вреґулювали це питання, тому що Україна
цього хоче. Я думаю, що вони повинні вирі-
шити це питання, і росія також хоче це вирі-
шити. Марко (Рубіо — ред.) робить чудову

роботу, і Стів Віткофф був неймовірним. У
нас є чудова група людей, які працюють над
цим питанням", — сказав Трамп. 
Варто додати, що після зустрічі з російським

диктатором владіміром путіним спецпредстав-
ник президента Америки на Близькому Сході
Стів Віткофф заявив, що найбільшою про-
блемою в уреґулюванні російсько-української
війни є питання Криму та "чотирьох реґіонів", 
де росія провела так звані "референдуми" 
щодо приєднання до російської федерації. 
Спецпосланець Трампа також вважає, що

росія, начебто, не хоче поглинати всю Україну, 
позаяк "вона отримала те, що хотіла". 

"Навіщо їм поглинати Україну? Для чого
саме? Їм не потрібно поглинати Україну. Це
було б, як окупація Ґази. Чому ізраїльтяни
справді хочуть окупувати Ґазу до кінця своїх
днів? Вони не хочуть. Вони хочуть стабільності
там. Вони не хочуть з цим мати справу. 
Але росіяни також отримали те, що хотіли. 

Вони повернули ці п'ять реґіонів. Вони мають
Крим і отримали те, що їм потрібно. Навіщо
їм ще щось?” — наголосив Віткофф. 

«Рубрика»

«МОЖЛИВО»: ВІДРЕАґУВАВ ТРАМП  
НА СЛОВА ЗЕЛЕНСЬКОГО  
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Порушена обіцянка

«Трамп давно казав, що хоче ук-
ласти угоду з путіним. Чому ми має-
мо чекати чогось іншого зараз?» — 
ставить Епплбаум риторичне запи-
тання. Він хотів уявити себе пере-
можцем: путіну і йому довелося під-
писати щось, що підкреслювало б
завершення війни в Україні, каже
вона. І Трамп повинен виконати свою
передвиборчу обіцянку покласти
край війні протягом 24 годин: «Обі-
цянка, яку він порушив давним-дав-
но». 
Однак просто домовитися про при-

пинення вогню недостатньо, про-
довжила Епплбаум. «росіяни досі
не погодилися на припинення вогню
та не відмовилися від своєї головної
мети, а саме знищення українського
суверенітету та української нації». 
Енн Епплбаум вже кілька десяти-

літь пише про Східну Європу та ра-
дянський союз. Американський іс-
торик, яка також має польське гро-
мадянство і розмовляє польською
мовою, вже близько 20 років попе-
реджає про путінізм. 

Вона засунула палець у рану

Коли у 2007 році Епплбаум читала
в Берліні лекцію про те, куди руха-
ється путін і чому це може загрожу-
вати Європі, настрій в аудиторії був
далеко не позитивним. «Люди в кім-
наті були на мене люті і звинувачу-
вали в тому, що я воїн і баламут. 
путін – технократ, який намагається
з нами ужитися. «Зміни через тор-
гівлю» — таким був девіз тих часів». 
«Тому я чудово розумію, що сказала
це надто поспішно. Я зробила це, 
адже почула відлуння минулого і
розповідала про те, що люди не хо-
тіли чути на той час». 

Одне дежавю за іншим
Відлуння, яке почула Епплбаум, 

прийшло з Другої світової війни. 
Ближче до кінця війни червона армія
Сталіна окупувала східну Польщу і
пізніше використовувала її як роз-
мінну монету проти західних союз-
ників. У лютому 1945 року США та
Великобританія домовилися про
анексію східної Польщі. Натомість
Польща отримала колишні східні те-
риторії німецького рейху, зсунувши
таким чином свої кордони на захід. 
Почалося масове переселення наро-
дів. 
На цій же конференції срср, США

та Великобританія ухвалили рішення
про бомбардування Японії та дена-
цифікацію Німеччини. Крім того, у
Польщі мали відбутися вільні вибори
— рішення, яке так і не було реалі-
зовано. «2014 рік став для мене де-
жавю», — каже Епплбаум. «Те, що
путін зробив на сході України та у
Криму, було точно тим самим, що
Сталін зробив на сході Польщі у
1944 році». 
На жаль, менталітет залишився

тим самим: «Ми переконані, що мо-
жемо грубо нав’язати свою систему. 
Ми знищуємо інтелектуалів, інсти-
тути та символи країни. І той факт, 
що так багато людей не хотіли цього
бачити у 2014 році, мене дуже роз-
лютило». 

Вісь автократів розширюється

Вторгнення рф в Україну переслі-
дувало мету не лише «денацифіку-
вати» її та стерти з карти світу. Йш-
лося також про «підрив ідей, правил
і договорів, на яких засноване між-
народне право, кодифіковане після
1945 року, руйнування європейського
порядку, створеного після 1989 року, 
та заподіяння шкоди впливу та ре-

путації Сполучених Штатів та їх
союзників». Про це пише Епплбаум
у своїй останній книзі «Вісь авто-
кратів». 
За словами Епплбаум, це буде ак-

туальним і у 2025 році. Але тепер
США готуються приєднатися до «осі
автократів»: президент США, який
відповідає майже всім вимогам без-
доганного автократа, веде прямі пе-
реговори з путіним і, можливо, захоче
відвернутися від НАТО. 

Швейцарія має послабити
грошовий обіг

Тепер потрібен тривожний сиґнал: 
«Європі потрібен військовий та фі-
нансовий альянс, щоб протистояти
росії». Гроші на це є: «Заморожені
російські активи становлять 300 мі-
льярдів доларів США, 80-90% із них
перебувають у європейських фінан-
сових інститутах. Відсотки від цих
грошей уже йдуть на відновлення
України. Думаю, настав час взятися
за інше». 
Це великі гроші, і є чудовий юри-

дичний арґумент на користь їхнього
використання: «Після оголошення
війни та неспровокованого вторгнен-
ня, росія була засуджена переважною
більшістю держав-членів Генеральної
Асамблеї ООН». На підставі цього рі -
шення вилучення цих грошей є за-
конним. 

Ми маємо захищати наші
цінності

Еплбаум пояснює, що фінансовий
та військовий сектори мають вирі-
шальне значення. Але не менш важ-
ливими є й цінності, які Україна від-
стоює перед Заходом. Під цінностями
вона має на увазі демократію, права
людини, свободу слова, а також сві-
тову торгівлю. Швейцарія, зокрема, 
здобула величезну вигоду з таких
цінностей: «Невипадково, що так
багато міжнародних інституцій ба-
зуються уШвейцарії. Усі, хто розуміє, 
що їхнє процвітання ґрунтується на
міжнародній торгівлі та міжнарод-
ному праві, має бути зацікавленим
у захисті цих ідей». 
Вона розуміє, що багато людей у

Європі не хочуть війни. Але війна
прийшла до нас, навіть якщо ми
цього не хотіли. Зараз саме час зга-
дати, чого досяг цей континент після
Другої світової війни — за допомо-
гоюСША. І ці здобутки, які принесли
процвітання та свободу Заходу про-
тягом трьох поколінь, необхідно за-
хищати всіма засобами. 

Інвестиції в армію забезпечать
мир

«Якби Україна була членом НАТО
у 2022 році чи вже у 2014 році, ро-
сіяни, можливо, не напали б. Таким
чином, війна також стала результатом
того, що Україна не була учасницею
будь-якого пакту безпеки та вважа-
лася країною з незначною силою. 
Насправді українська армія у 2022 
році виявилася кращою, ніж думали
росіяни». Нажаль, інвестиції в армію, 
стратегію та стримування іноді за-
побігають війні. Томас Манн та інші
зрозуміли це ще у 1938 році. 

Володимир Тиравський,  
«Foreign Ukraine»

ВИДАТНА АМЕРИКАНСЬКАЖУРНАЛІСТКА ТА ПИСЬМЕННИЦЯ
ПОЯСНИЛА, ЧОМУ ЄВРОПАМАЄ ГОТУВАТИСЬ ДО НОВОЇ ВІЙНИ

Прем'єр-міністр Данії Метте
Фредеріксен розкритикувала
адміністрацію президента США
Дональда Трампа за
"неприйнятний тиск" на
Ґренландію, а також майбутній
візит на територію Данії
команди Трампа, інформує
"POLITICO". 

"Це явно не той візит, який сто-
сується того, що потрібно або чого
хоче Ґренландія", — сказала Фреде-
ріксен про заплановану поїздку з
участю дружини віцепрезидента
Джей Ді Венса, радника з націо-

нальної безпеки Майка Волтца і мі-
ністра енерґетики Кріса Райта. 
Фредеріксен додала, що "тиск, 

який чиниться на Ґренландію та Да-
нію в цій ситуації, є неприйнятним. 
І ми будемо протистояти цьому тис-
ку". 
Фредеріксен також підкреслила, 

що коли Трамп говорить про Ґрен-
ландію, президент США "говорить
серйозно" і становить реальну за-
грозу.  
Водночас вона зазначила, що і Ко-

пенгаґен, і Нуук мають сильне ба-
жання співпрацювати з США. 

"Але коли ви робите такий візит, 
а ґренландські політики кажуть, що
вони не хочуть цього візиту, ви не
можете інтерпретувати це як повагу", 
— додала вона. 
Раніше ми зазначали, що уряд

Ґренландії відповів Трампу та його
команді щодо візиту США на ар-
ктичний острів. Нуук чітко дав зро-
зуміти, що не надав запрошення аме-
риканським офіційним особам. 

Фото: Вікіпедія
Єва Федорів,  

«Дзеркало тижня» 

ПРЕМ'ЄРКА ДАНІЇ ЗАСУДИЛА КОМАНДУ ТРАМПА  
ЧЕРЕЗ ВІЗИТ ДО ґРЕНЛАНДІЇ

Енн Епплбаум / Фото: Maciej 
Zienkiewicz/Newsweek

Війна росії проти України продовжується уже четвертий рік. Дуже мало людей
думали, що це триватиме так довго. І ще менше людей думали у 2022 році, що
росія взагалі нападе на Україну. Видатна американська журналістка, історик та
письменниця  Енн Епплбаум не була здивована: ані у 2022 році, коли армія путіна
перетнула український кордон, ані сьогодні, коли нова адміністрація президента
США Дональда Трампа готується зруйнувати атлантичну безпекову архітектуру, 
яка формувалася протягом 80 років. Про це йдеться в аналітичній публікації
швейцарської телерадіокомпанії  «Schweizer Radio und Fernsehen», переказ якої
пропонує «Foreign Ukraine».
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Американський письменник укра-
їнського походження Аскольд Мель-
ничук став лавреатом премії за най-
кращу есеїстику від видання «Great 
River Review» та університету Мін-
несоти. Про це «Читомо» повідомили
організатори премії. 
Аскольд Мельничук отримав від-

знаку за найкращу есеїстику від фон-
ду літературних ініціатив імені Вол-
тера Натана, що діє в межах універ-
ситету Міннесоти.  
Відзнаку премії «Pink Poetry Prize» 

отримала американська поетка й ди-
тяча письменниця, викладачка уні-
верситету Іллінойсу Дженіс Н. Га-
рінґтон. Невдовзі університет Мін-
несоти, що вручає обидві премії, 
проведе читання з обома лавреата-
ми. 
Аскольд Мельничук – американ-

ський письменник, перекладач, ре-
дактор, лавреат численних відзнак
та нагород, зокрема премії Джорджа

Джаррета за видатні заслуги перед
суспільством у галузі літератури, а
також премії Макґінніса в галузі бе-
летристики.  
Народився 1954 року у Нью-Джерсі

в українській родині. Його літера-
турна діяльність тісно пов’язана з
Україною: він перекладав україн-
ських авторів і публікував їхні твори
у власному літературному журналі
«Аґні» («Agni»), сам пише про Ук-

раїну у своїх творах, а останнім
часом часто бере участь у літера-
турних подіях в Україні. Вперше він
відвідав батьківщину батьків у 1990 
році.  
Мельничук – автор чотирьох ро-

манів, два з яких про українських
еміґрантів у США після Другої сві-
тової війни та їхній пошук нової
ідентичності. Перший роман «Що
сказано» («What is told», 1994) увій-
шов до списку найпомітніших кни-
жок року за версією «New York 
Times». В Україні його переклали і
видали у 2017 році у видавництві
«Комора». 

«Great River Review» — літера-
турний журнал, що видає університет
Міннесоти. Заснований у 1977 році
Еміліо Де Ґраціа. від часу заснування
журнал видавав центр Андерсона
раз на два роки з 1996 по 2016 роки. 
Твори, опубліковані в «Great River 
Review», передруковували в «Pushcart 

Prize: Best of the Small Press», «Best 
American Travel Essays» і «Best Amer-
ican Sports Stories». Журнал став
лавреатом Державної книжкової пре-
мії Міннесоти 2002 року за свій
двадцять п’ятий номер.  
Премію за есеїстику від фонду лі-

тературних ініціатив Волтера Натана
вручає університет Міннесоти. Про-
грама з креативного письма цього
університету заснувала фонд літе-
ратурних ініціатив імені Волтера На-
тана у 2022 році. Фонд вручає премію
за найкращий есей, а також прово-
дить літературний фестиваль, у якому
беруть участь учні середніх шкіл
міст-побратимів. Фонд заснували
завдяки пожертві Майкла та Джулі
Каплан, випускників Коледжу віль-
них мистецтв, котру ті зробили на
честь їхніх батьків, щоб вшанувати
пам’ять про них. 

  
Текст і фото: «Читомо»

АСКОЛЬДМЕЛЬНИЧУК СТАВ ЛАВРЕАТОМ ПРЕМІЇ ЗА
НАЙКРАЩУ ЕСЕЇСТИКУ ВІД УНІВЕРСИТЕТУ США

УКРАЇНСЬКА КНИЖКА
ВВІЙШЛА ДО ПЕРЕЛІКУ
100 НАЙКРАЩИХ КНИЖОК-
КАРТИНОК СВІТУ DPICTUS 

Міжнародна мистецька платформа «dPICTUS» опри-
люднила перелік зі 100 найкращих книжок-картинок 2025 
року, до яких увійшла книжка «З півслова. Про спілкування
та розуміння одне одного» письменниці й ілюстраторки
Романи Романишин та ілюстратора Андрія Лесіва. Перелік
100 найкращих книжок-картинок 2025 року опублікували
на сайті платформи. 

«Ура! Наша найновіша книжка “З півслова” увійшла до
списку 100 видатних книжок-картинок! Дякуємо вам, 
чудові dPICTUS та журі!» — написали в артстудії «Аґ-
рафка».  

«З півслова» Романи Романишин та Андрія Лесіва — 
це книжка, яка через ілюстрації та короткі надписи роз-
повідає про різні способи комунікації.  

«Ділитися думками та почуттями, знаходити спільну
мову, розповідати історії й чути їх, розмовляти очі в очі, 
або на відстані, чи просто проводити час разом — це і є
спілкування. Про двійковий код, абетки Морзе і Брайля, 
мову жестів, прапорців та фонетичну абетку. А ще про
таємні мови, шифри й коди. Про те, як зрозуміти вашого
кота, собаку чи папугу. І навіть про те, як спілкуються то-
мати. Усе це та багато іншого ви зможете прочитати та
побачити у цій книжці», — йдеться в анотації.  
Книжка вийшла у Видавництві Старого Лева у 2025 

році.  

Текст і фото: «Читомо»

21 березня, у Міжнародний день поезії, в
культурному центрі «Донеччина» (м. Київ) 
відбулася знакова подія – презентація книги
Оксани Стоміної «Лірика маріупольських
бомбосховищ».  
Організатором виступила Донецька обласна

бібліотека для дітей за підтримки Донецької
обласної державної адміністрації. Ця зустріч
стала простором, де поезія ожила між людь-
ми, об’єднаними любов’ю до слова та вірою
в його силу. 
Присутніх привітав заступник голови До-

нецької ОДА Олександр Шевченко, який
наголосив на значущості збереження літе-
ратурних свідчень про війну та подякував
авторці за її відвагу й чесність. 

Оксана Стоміна – поетеса, яка писала, 
коли місто палало. Її вірші народжувалися
у підвалах і бомбосховищах, серед темряви
та гуркоту вибухів. Вони – не просто рядки, 
а голос Маріуполя, що крізь біль і страх
зумів промовити до світу. 
На зустрічі авторка поділилася історіями

створення своїх поезій, розповіла про людей, 
які були поруч у ті страшні дні, і про те, як
слово допомагає триматися навіть тоді, коли, 
здається, надії більше немає. Учасники
заходу говорили про роль літератури у во-
єнний час, про її силу зберігати пам’ять і
підтримувати тих, хто переживає травма-
тичний досвід війни. 
До презентації долучилися не лише гості

в залі, а й Донеччани з різних куточків Ук-
раїни, які мали змогу стати частиною цієї
події в онлайн-форматі. Об’єднавшись через
слово, учасники відчули, що слово – це
зброя. Поезія – це пам’ять, яку неможливо
стерти. А культура – це те, що робить нас
сильнішими навіть у найтемніші часи. 
Дякуємо всім, хто долучився!  
Закликаємо всіх берегти силу україн-

ського слова! 

Текст і фото: «Фейсбук» Донецької  
обласної державної адміністрації

ЛІРИКАМАРІУПОЛЬСЬКИХ
БОМБОСХОВИЩОКСАНИ СТОМІНОЇ
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Ангели Хоронителі України — це
проєкт Ліґи Українок Канади (ЛУ-
окК) заснований 2014 року, який на-
дає підтримку для психічного здо-
ров'я, реабілітації, оплачує медичне
обладнання лікарням, організує ос-
вітні програми для медичного пер-
соналу та підтримує суспільну ре-
інтеґрацію поранених українських
військових, ветеранів, добровольців
та постраждалих від війни проти
України. Усю цю працю  оплачують
щедрі пожертви добрих людей в на-
шій громаді. 
Щоб роздобути фонди на проєкт

Ангели Хоронителі України, едмон-
тонський відділ ЛУ-окК зорганізував
вечірку малювання — “Painting for 
a Just Peace”, яка відбулася 1 березня
у Домі Української Молоді. Коло 30 
осіб подарували по $100, щоб зійтися
в дружньому колі і намалювати собі
ориґінальний твір на склі в стилі
української майстрині Марії При-
маченко. 
Малюванням на вечірці керувала

Ірина Карпенко, випускниця худож-
нього інституту в Києві, яка вже від
2003 року проживає та працює в Ед-
монтоні. В Україні Ірина Карпенко

працювала ілюстраторкою дитячих
книжок і в Едмонтоні провадила
мистецьку студію-школу для дітей і
молоді. Щоб якнайбільше підтримати
нашу ціль, Ірина Карпенко відмови-
лася від винагороди за свою профе-
сійну працю і подарувала свій час і
досвід. Завдяки її щедрості, вечірка
була успішною у своїй цілі — зібрати
фонди на проєкт Ангели Хоронителі
України. Учасники були задоволені
і позитивно висловлювалися про
працю з пані Іриною. 
Малювання на склі є давньою та

цікавою технікою, яку практикували
в Україні, правдоподібно ще в дале-
кому 16 столітті, згідно з інформа-
ціями художниці Елени Діаденко, 
яка працює та вчить в Чікаґо, США. 
Вона оповідала в інтерв’ю з чика-
ґівською телевізійною стацією
“WTTW Public Television”, що ма-
лювання на склі є культурною тра-
дицією. Самонавчені малярі малю-
вали на зворотній стороні скла і те-
матика була в більшості біблійна. 
Пізніше, мистці-самоуки малювали
сільську тематику, звірів, рослини
та квіти. Діаденко твердить, що хоч
таке малювання є т. зв. примітивного

стилю, воно дуже гарне, автентичне, 
дуже світле і завжди з чорним кон-
туром. 
Добре відома художниця Марія

Примаченко (1909-1997) належить
до таких самоуків і творила цікаві, 
яскраві картини, фантастику, але не
на склі, а на полотні. Твори Прима-
ченко називають “наївним мистец-
твом”, бо вона дійсно самоук і ма-
лювала без клясичної техніки. Її тво-
ри дуже вражаючі кольорами, фор-
мами і тематикою. Багато її картин
представляють звірів у перевищених, 
фантастичних формах і кольорах,  
та  навіть деякі дещо дивні. Але
мимо того, твори Примаченко при-
ваблюючі і останніми роками попу-
лярні. Треба згадати цікавий факт. 
Фінська авіалінія “Finn Air“  при-
своїла твір Марії Примаченко з 1963 
р. як декорацію для своїх літаків. 
Цей неправильний вжиток творчості
Примаченко був нелеґальний і родина
Примаченко судила “Finn Air“. Суд
признав, що авіалінія присвоїла твір
без дозволу. 
В час вечірки учасники насолод-

жувалися смачною перекускою, яку
приготувала Маріола Левита, і був

вибір різних вин. Кілька місцевих
підприємств подарували подарункові
картки, які були розіграні впродовж
вечора. Між цим жертводавцями
були, український ресторан “Taste 
of Ukraine“, власники родина Воз-
няків, “Widynowski’s Sausage House“ 
та “FreshCo Supermarket Palisades 
Square“. Це була гарна несподіванка
для присутніх і щедра підтримка ве-
чірки. Дирекція Дому Української
Молоді подарувала на цей вечір своє
приміщення безкоштовно та спон-
сорувала безалкогольні напитки. 
Особливу подяку треба передати

для провінційного Братства Українців
Католиків, які дуже щедро оплатили
всі кошти, пов’язані з цією вечіркою, 
включно з усіма матеріалами для
малювання, буфетом і вином, усією
рекламою та адміністративними кош-
тами, які були необхідні, щоб цей
вечір “Painting for a Just Peace“, був
успішним. 100% приходу з цього
унікального вечора був переданий
на проєкт Ангели Хоронителі Ук-
раїни. Разом, ми осягнули багато. 

Ліда М. Василин, Ліґа Українок
Канади, відділ в Едмонтоні

МАЛЮВАЛИ ДЛЯ СПРАВЕДЛИВОГОМИРУ

Ірина Карпенко допомагає учасникам  
намалювати ориґінальні твори. 

Малюють на склі у стилі Марії Примаченко Учасники пильно працюють над своїми творами

В одному з окупованих міст Ук-
раїни підлітки організували таємний
книжковий клуб, щоб обговорювати
українську поезію та прозу, яку на-
магається заборонити росія. 
Про це йдеться в матеріалі бри-

танського письменника Пітера По-
меранцева та української письмен-
ниці Аліни Дихман для газети
«Guardian». 
Видання розповідає про 17-річну

Марійку (ім’я дівчини змінено) та її
друзів, яким, щоб обговорити книги
в приватній квартирі, доводиться
спершу зашторювати вікна та пере-
віряти, чи нікого немає біля вхідних
дверей. 
Одночасно на збори книжкового

клубу може прийти не більше ніж
три людини — інша кількість учас-
ників створить загрозу бути виявле-

ними, пояснюють автори. 
Крім небезпеки, члени клубу сти-

каються із ще однією проблемою — 
де брати книги. В окупованому місті
росіяни вилучили та знищили майже
200 тисяч літературних, політичних
та історичних творів. 
Тож підлітки шукають онлайн-вер-

сії книжок, а потім видаляють історію
пошуку, адже окупаційна влада може
вилучити смартфони та комп’ютери
для перевірки на «екстремістський» 
контент. 

«У школі вчать не знань, а нена-
видіти інших українців. Вони зняли
всю українську символіку і всюди

повісили портрети путіна. На уроках
історії розповідають лише про „ве-
лику росію“ і про те, як вона завжди
була під ударом інших», — розповіла
Марійка. 

«Guardian» зазначає, що члени
книжкового клубу хочуть, щоб люди
за межами окупованих територій ус-
відомили, що в окупації є ті, хто бо-
реться за своє право на існування
як українці. 
А втім, додають автори, не всі кни-

ги, які читають у клубі, є політич-
ними. Іноді вони, наприклад, обго-
ворюють твори про звичайне життя
молодих жінок в Україні — про по-
бачення та покупки. 

Фото: «Суспільне» 
Ярослав Герасименко,  

«Громадське»

УКРАЇНСЬКІ ПІДЛІТКИ СТВОРИЛИ В ОКУПАЦІЇ
ПІДПІЛЬНИЙ КНИЖКОВИЙ КЛУБ
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ДОСЛІДНИЙ ІНСТИТУТ «УКРАЇНІКА» 
влаштовує науково-популярну доповідь на тему:

АРХІТЕКТУРА І ДЕКОР  
МАЗЕПИНОГО ПАЛАЦУ В  

БАТУРИНІ ТА ЗАХІДНІ АНАЛОГІЇ
(з прозірками)

Доповідь виголосить історик-археолог,  
науковий працівник КІУС та
виконавчий директор Батуринського  
українсько-канадського  
археологічного проєкту

д-р Володимир  
Мезенцев (Ph.D.)
Доповідь відбудеться у Westminster Room,  
Old Mill Toronto (21 Old Mill Rd.) 
в п’ятницю, 25 квітня 2025 р. 
о годині 7 увечері. 

Інформація: (416) 516-8223 

Вступ за добровільними датками

ORGANIZED BY  
UCRAINICA RESEARCH INSTITUTE

SPONSORS:

RSVP BY APRIL 7

6:00PM
TUESDAY
APRIL 22

GENERAL MEETING
ANNUAL

To RSVP call 
416-763-8918 or visit, www.bcufinancial.com

A cold buffet (Charcuterie/Козацкий Ст�л) and wine will be served after the meeting.

21 Old Mill  Road
OLD MILL TORONTO

913 Carling Ave
CAFÉ UKRAINE - OTTAWA

Voting for new directors will take place at the Annual General Meeting.
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RSVP BY APRIL 7

У митрополичі палати Української
Греко-Католицької Церкви передали
крісло митрополита Андрея Шеп-
тицького, яке єпископ російської
православної церкви наприкінці 80-
х років ХХ століття вивіз у Курську
область росії, повідомляє 26 березня
кореспондентка «Радіо Свобода». 
За словами старшого пастора Хрис-

тиянської Євангельської церкви у
Львові Валерія Марченка, який при-
віз цей артефакт у Святоюрський со-
бор, врятували крісло українські вій-
ськові. 

«Мені одного дня зателефонував
сержант зі Львова і розповів, що
бійці звільняли територію і знайшли
крісло. Один із реставраторів їм ска-

зав, що це в кінці 80-х на початку
90-х років минулого століття мит-
рополит рпц Никодим Руснак, якого
вигнали зі Львова, він перебував у
Харкові і вивіз це крісло. Потім він
помер, а крісло виявилось у рестав-
ратора. Йому пропонували за нього
5 тисяч євро, але він його не продав. 
А коли прийшли українські військові, 
то сказав їм, що хоче повернути це
крісло», – каже пастор Валерій Мар-
ченко. 
Військові вивезли крісло з росії

на територію України і пастор пере-
дав його митрополиту Львівському
УГКЦ Ігореві Возьняку. 
Крісло потребує реставрації. 
Текст і фото: «Радіо Свобода»

ВКРАДЕНЕ КРІСЛО ПОВЕРНУЛИ
ІЗ КУРЩИНИ ДО ЛЬВОВА



Такий підхід переговорної
команди американців теж
уже не новий. Але зміни в
зовнішній політиці США
звісно відбулися кардиналь-
ні. 
Ряд подій, серед яких роз-

мова в Овальному кабінеті з
президентом України, мюн-
хенська промова віце-прези-
дента США та прямі теплі
відносини з путіним, попри
його варварську аґресію про-
ти України та багато іншого, 
символізують кінець світо-
вого порядку, який ми знали
останні десятиліття. 
Епохальний зсув, який за

своїми історичними наслід-
ками може мати більший
вплив для світу, ніж падіння
Берлінського муру. І тут вже
не варто дивуватися, а тим
більше ображатися. Вже не-
має ніякого сенсу. Потрібно
прилаштовуватися та готу-
ватися. 
Насправді, Америка нео-

хоче взяла на себе роль сві-
тового лідера. Ізоляціоніст-
ська країна дуже довго не
вступала в Другу світову, але

потім на повну використала
вікно можливостей. Варто
визнати роль США в після-
воєнному економічному зрос-
танні, наукових відкриттях
та життю без великих воєн. 
Незалежного від того, хто
був при владі, республіканці
чи демократи, США ніколи
не відмовлялися від ролі за-
хисників демократії від дик-
татури на всій планеті. 
У цьому новому світі для

США вже не є аксіомою
факт, що демократії є кра-
щими союзниками, ніж дик-
татури; що територіальну аґ-
ресію слід обов’язково ка-
рати, а альянси і союзники є
великою перевагою, а не фі-
нансовим тягарем. 
Ці думки не нові для США. 

Автор гасла «America First» 
Патрік Бюкенен говорить про
смерть Заходу вже десяти-
літтями. На його ідеї довго
не зважали, через що він по-
кинув Республіканську пар-
тіюще в 2000 році. Але зараз
вплив його думок на фор-
мування зовнішньої політики
США очевидний. До речі, 

26 лютого 2022 року Бюкенен
написав статтю «путін нас
попереджав», де пояснив
причини аґресії проти Ук-
раїни тим…, що путін не хо-
тів воювати з США, що мог-
ло б статися в разі вступу
України в НАТО. росія по-
чала бомбити Україну, щоб
врятувати Штати! І таке ба-
чення – далеко не марґіналь-
не для багатьох в адмініс-
трації Трампа. 
Думка перечекати 4 роки, 

поки каденція Трампа закін-
читься – не варіант. Він та
його команда чітко знають, 
що роблять. І це не тільки
план «Project 2025», а і дуже
активна атака на інституції
стримування, якими так пи-
шалися американці. Також
варто звернути увагу на коа-
ліцію, яка привела Трампа
до влади. Там не лише вже
зрозуміла MAGA, там і ра-
дикальні релігійні групи, і
технократичні олігархи, край-
ні консерватори, любителі
різноманітних теорій змови
та всі, хто ненавидить «ґло-
бальну державу». Крім того, 

відбулася «трампізація» аме-
риканського суспільства, що
не може не вплинути на по-
зицію Демократичної партії. 
Тому потрібно визнати

факт, який американці нази-
вають появою «нового ше-
рифа». Він інший, більш бру-
тальний, прагматичний, міс-
цями з бандитськими замаш-
ками. Але так само сильний. 
Дійсно, цінності відійшли
на другий план. Але військо-
ве виробництво і технології, 
економічна потужність, роз-
відка та багато іншого нікуди
не поділися. І замінити це в
короткій та середній пер-
спективі просто неможливо. 
Потрібно починати вивчати

праці американських консер-
ваторів. У Пітера Наварро, 
Пью Бюкенена та багатьох
інших ідеологів «трампізму» 
є багато різних ідей. Вивчати, 
вчитися співпрацювати, десь
підлаштовуватися, шукати з
ким вони будуть спілкува-
тися, розширювати кількість
контактів. Все заради резуль-
тату. Бо для нас це не просто
питання тектонічного зсуву
в світовому порядку. Це пи-
тання існування держави. 
Який би шок не викликали

окремі заяви чи дії, треба
спілкуватися та доносити
нашу позицію. російські та
американські праві консер-
ватори зараз активно збли-
жуються. Ми бачимо, що

Трамп та його головний пе-
реговорник Віткофф часто
повторюють тези російської
пропаґанди. А з ким з нашої
сторони вони спілкуються? 
Схоже, що ні з ким. Це по-
гано. І потрібно терміново
виправляти. 

*** 

«Ми можемо бути найба-
гатшою та наймогутнішою
нацією і все одно програти
світову битву, якщо не до-
поможемо нашим сусідам по
світу захистити їх свободу
та просувати їх соціальний
та економічний проґрес», ка-
зав Двайт Айзенгавер. А його
наступник Джон Кеннеді обі-
цяв, що «Америка заплатить
будь-яку ціну, знесе будь-
який тягар, зустріне будь-які
труднощі, підтримає будь-
якого друга, виступить проти
будь-якого ворога, щоб за-
безпечити виживання та ус-
піх свободи». Це вже мину-
ле. 
Світ уже не буде таким, 

яким став після Другої сві-
тової. Не здивуюся, якщо за-
вершення цих 80 років під-
сумує участь Дональда Трам-
па в параді на Красній площі
москви. Буде дуже симво-
лічно, хоча й огидно… 

Олександр Ломако,  
«Хвиля Десни»
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Висловлювання спе-
ціального представ-
ника президента

США Дональда Трампа Сті-
вена Віткоффа про те, що
українці на окупованих те-
риторіях обрали життя під

контролем росії, проголосу-
вавши за це на референду-
мах, є впливом російської
пропаґанди, вважає речник
Херсонської ОВАОлександр
Толоконніков. Про це він ска-
зав в коментарі проєкту «Ра-

діо Свобода» «Новини При-
азовʼя». 
За словами Толоконнікова, 

щоб зрозуміти, чи жителі
Херсонщини хочуть жити
під контролем росії, варто
поспілкуватися з тими з ук-

раїнцями, які виїхали з оку-
пованих територій і були
свідками незаконних рефе-
рендумів. 

«Ці люди бачили і знають
ситуацію, яка там відбува-
лась. Там не було міжнарод-
них спостерігачів, не було
будь-якого навіть натяку на
демократичне волевиявлення
людей. До того ж, спецпред-
ставники повинні знати, що
будь-які такі референдуми
під дулами автоматів і в пе-
ріод війни на окупованих те-
риторіях, не мають законної
сили. За міжнародним зако-
нодавством, наскільки я
пам’ятаю, це є примусом і
одним з видів катувань, як і
отримання російського па-
спорта», – сказав він. 
Статус українських реґіо-

нів, які окуповані росією, є
ключовою проблемою у вре-
ґулюванні війни в Україні, 
заявив спеціальний представ-
ник президента СШАСтівен
Віткофф в інтерв’ю журна-
лісту Такеру Карлсону. За

його словами, території де-
факто перебувають під кон-
тролем росії, і основна дис-
кусія полягає в тому, чи ви-
знає світ їх російськими. 
У вересні 2022 року росія

провела референдуми на оку-
пованих територіях Донець-
кої, Луганської, Запорізької
та Херсонської областей Ук-
раїни. Вони відбувалися під
контролем російських військ, 
без міжнародного спостере-
ження і з численними пові-
домленнями про примус і
фальсифікації. Міжнародна
спільнота, включно з ООН
та ЄС, визнала ці «референ-
думи» незаконними та таки-
ми, що не мають юридичної
сили. 
У 2014 році росія органі-

зувала референдуми в Криму
та на частині Донбасу. Їхні
результати також не визнані
Україною та міжнародною
спільнотою. 

Текст і фото:  
«Радіо Свобода»

У ХЕРСОНСЬКІЙ ОВА ВІДРЕАґУВАЛИ НА
ВИСЛОВЛЮВАННЯ ВІТКОФФА ПРО  

РЕФЕРЕНДУМИ НА ОКУПОВАНИХ ТЕРИТОРІЯХ

ЧИ БУДЕ ТРАМП НА ПАРАДІ В МОСКВІ? 

Подивився що наговорив Стів Віткофф в інтерв’ю Такеру
Карлсону. Загалом нічого нового. Особливо після того, як
Віткофф назвав «путіна великим лідером». Адміністрація Трампа
вирішила загравати з путіним, бо так більше шансів на мирну
угоду. Принаймні, вони так вважають. На ці резонансні заяви
рефлексувати не варто, бо завтра можемо почути щось
абсолютно протилежне.

За словами Олександра Толоконнікова, щоб зрозуміти, чи жителі Херсонщини хочуть
жити під контролем росії, варто поспілкуватися з тими з українцями, 

які виїхали з окупованих територій
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By Ihor Rosomakha 
March 15, 2025 

The Trump-Rubio administration has 
quietly terminated funding for efforts 
to track and rescue Ukrainian children 
abducted by Russia, despite mounting 
evidence that thousands remain un-
lawfully detained in Russian-controlled 
territories. This decision not only weak-
ens international accountability for war 
crimes but also signals a dangerous 
shift in U.S. foreign policy—one that 
prioritizes appeasement over justice. 

From Nazi Crimes to Russian 
War Crimes 

The forced abduction of children 
during wartime is not a new crime. It 
was a defining charge in the RuSHA 
Trial, one of the Nuremberg Trials fol-
lowing World War II, where Nazi offi-
cials were convicted for kidnapping 
children from occupied territories, eras-
ing their identities, and forcibly Ger-
manizing them. The United States, 
along with the international community, 
recognized such actions as war crimes 
and crimes against humanity. 

Yet today, Russia is following the 
same playbook. Since its full-scale in-
vasion of Ukraine, Russia has forcibly 
deported more than 20,000 Ukrainian 
children to Russian-controlled areas 
under the guise of "humanitarian evac-
uations," according to the United Na-
tions. Many of these children have 
been placed in Russian foster homes, 

given new identities, and subjected to 
state-run reeducation programs designed 
to erase their Ukrainian heritage. 

The International Criminal Court 
(ICC) has already indicted Russian 
President Vladimir Putin and Maria 
Lvova-Belova, Russia’s Commissioner 
for Children’s Rights, for orchestrating 
this mass abduction. Investigative work 
by Yale’s Humanitarian Research Lab—
previously funded by the U.S. State 
Department—was instrumental in gath-
ering evidence used in these charges. 
But now, that support is gone. 

Trump-Rubio Administration’s 
Retreat from Accountability 

The Trump-Rubio administration has 
ended funding for Yale’s research, ef-
fectively halting the program that was 
tracking abducted children through 
satellite imagery and biometric analysis. 
This move follows the State Depart-
ment's cancellation of a related intelli-
gence-sharing contract with Europol 
and the ICC, significantly hampering 
efforts to hold Russia accountable. 

The official explanation? Secretary 
of State J.D. Vance claims that diplo-
matic priorities outweigh investigative 
spending. But critics see a clear pattern 
of appeasement. David Scheffer, former 
U.S. Ambassador-at-Large for War 
Crimes, called it a blatant retreat from 
justice, arguing that the same admin-
istration that claims to uphold law and 
order is now shielding war criminals 
from prosecution. 

What If These Were American 
Children? 

The United States has long made it 
clear that the abduction of American 
children by a foreign power would be 
a red line. If even a handful of American 
children were kidnapped, the govern-
ment would deploy every available as-
set—military, diplomatic, and intelli-
gence—to bring them home. 

Yet when it comes to Ukrainian chil-
dren, the response has been starkly 
different. There have been no new 
sanctions, no diplomatic demands for 
repatriation, and no sustained efforts 
to track the missing children. Instead, 
the administration has chosen to weaken 
international efforts to hold Russia ac-
countable, signaling that some victims 
of war crimes matter more than others. 

A Broader Shift Toward Russian 
Interests? 

This decision is part of a troubling 
pattern. The Trump-Rubio administra-
tion recently brokered a 30-day ceasefire 
between Russia and Ukraine, yet made 
no firm demands for the return of kid-
napped Ukrainian children. U.S. military 
support to Ukraine was suspended for 
weeks before resuming under reduced 
terms. Intelligence sharing with Euro-
pean allies on Ukrainian war crimes 
investigations has been scaled back. 

Ukraine’s Minister for Reintegration, 
Iryna Vereshchuk, stated that this is 
not just diplomatic strategy—it is com-

plicity in a crime. 

The Stakes for U.S. Credibility 

The Nuremberg Trials set a precedent: 
the forced abduction and reprogram-
ming of children is a war crime. The 
United States once led the charge in 
prosecuting these atrocities. Now, under 
the Trump-Rubio administration, it 
risks becoming complicit by inaction. 

By abandoning one of the most ef-
fective efforts to document and expose 
Russia’s crimes, the U.S. sends a clear 
message that justice is negotiable. That 
war crimes can be tolerated when po-
litically convenient. That some children 
are worth saving, while others are not. 

History Will Judge Us

This is more than a policy failure—
it is a moral failure. When America 
turns a blind eye to war crimes, it 
weakens its credibility, emboldens its 
enemies, and betrays its founding prin-
ciples. If we accept this today, what 
happens when the next aggressor tests 
our resolve? What happens when it’s 
American children being taken? 

If we abandon justice now, history 
will not judge us kindly. Future gener-
ations will ask why we stood by while 
children were stolen from their families, 
their identities erased. America has a 
choice: to stand for what is right or to 
let history repeat itself. 

The world is watching. The time to 
act is now. 

FROM NUREMBERG TO NOW: WHY IS THE U.S. LETTING 
RUSSIA REPEAT NAZI WAR CRIMES?

By Ihor Rosomakha 
March 27th 2025 

KYIV — Ukraine’s campaign against the Moscow-
affiliated Ukrainian Orthodox Church (UOC-MP) 
is not a violation of religious liberty—it is a wartime 
imperative. The UOC-MP, operating under the ju-
risdiction of the Russian Orthodox Church (ROC), 
is a Kremlin-aligned entity that has aided Russia’s 
invasion, spread propaganda, and harbored agents 
of the enemy. 

This is not speculation. It is documented fact. As 
Russia wages its genocidal war, Ukraine is defending 
its people from an internal fifth column. 

Evidence of Collaboration: Not Alleged—
Proven 

Ukraine’s Security Service (SBU) has published 
damning evidence collected during raids on UOC-
MP churches and monasteries. In a statement from 
December 2022, the SBU confirmed the discovery 
of: 
• Russian passports, forged documents, and corre-

spondence with Russian occupation officials. 
• Pro-Kremlin literature, some glorifying the 

Russian military, and materials denying Ukrainian 

statehood. 
• Anti-Ukrainian propaganda and Russian nationalist 

symbols being stored or distributed from religious 
sites. 

In multiple cases, UOC-MP clergy have directly 
aided Russian forces. In 2022, a priest in Lysychansk 
was arrested for passing intelligence to Russian 
troops about Ukrainian defensive positions. In oc-
cupied areas, clergy have been accused of organizing 
pro-Russian events and justifying war crimes in ser-
mons. 

In the words of SBU head Vasyl Maliuk: 
“We are not targeting religion—we are neutralizing 

threats to Ukraine’s security. The enemy is using 
the church as a tool of influence. Our response is 
lawful and necessary.” (Source: SBU press briefing, 
Dec. 1, 2022) 

A Clear Precedent: U.S. Actions in WWII 

Ukraine’s approach mirrors the decisive wartime 
actions taken by the United States during World 
War II. Faced with internal pro-Nazi movements, 
the U.S. dismantled groups like the German American 
Bund, arrested its leaders, and interned over 11,000 
German-Americans under national security meas-
ures. 

The Smith Act of 1940 criminalized supporting 
enemy regimes. Nazi-aligned newspapers were in-
vestigated and shut down. These were not violations 
of civil liberties—they were acts of self-preservation 
by a democracy at war. 

Ukraine is doing the same. The stakes are no dif-
ferent. 

Orthodox Christianity Remains Protected 

Let us be clear: Orthodoxy is not under attack in 
Ukraine. The Orthodox Church of Ukraine (OCU)—
recognized by the Ecumenical Patriarchate in 2019—
operates freely across the country. So do dozens of 
religious denominations, including Greek Catholics, 
Muslims, Protestants, Jews, and Roman Catholics. 

The only religious body facing restrictions is one 
functioning as an arm of an enemy state. The UOC-
MP remains canonically tied to the ROC, whose 
leader, Patriarch Kirill, has not only blessed the war 
but justified it as a “metaphysical struggle” against 
the West. 

Religious freedom does not extend to treason. No 
democratic society grants impunity to enemy col-
laborators simply because they wear clerical robes. 

RUSSIA’S RELIGIOUS TROJAN HORSE 

Â Russia’s... page 15 HU
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ГОСПОДАРСЬКІ ВІСТІ
Сторінка спонсорована Кредитовою Спілкою Будучність “BCU Financial”.           Квітень 2025

Тарифна невизначеність та економічна
перспектива

Світова торгівля залишається неспокійною, оскільки продовжують
з’являтися нові тарифні загрози. Важлива подія відбулася 4 березня, 
коли тарифи через фентаніл набули чинності після 30-денної від-
строчки. У той час як автомобільний сектор забезпечив чергову
тимчасову затримку, усі інші тарифи тепер мають набрати чинності
2 квітня. Ця триваюча невизначеність породила нестабільність на
фінансових ринках, оскільки інвестори готуються до потенційних
впливів у галузях промисловості та глобальних торгових партне-
рів. 

Тарифи та економічний вплив

Мита формують економічну перспективу, особливо для Канади та Мексики, оскільки обидві країни орієнтуються на
наслідки торговельної політики США. Очікується, що оголошення про тарифи, яке відбудеться 2 квітня, запровадить
заходи, що стосуються окремих секторів і країн, включаючи взаємні тарифи, які враховують податки на додану вартість
і валютну політику. Канада, зокрема, може зіткнутися зі значними перебоями, сподіваючись, що перегляд USMCA 2026 
року може забезпечити довгострокову стабільність торгівлі. 
Незважаючи на ці виклики, економічне зростання залишається стабільним. Очікується, що економіка США дещо спо-

вільниться з 2.8% у 2024 році до 2.4% у 2025 році, тоді як очікується, що зростання Канади покращиться з 1.3% до
1.8%. Вплив тарифів може бути обмежувальним фактором, але впевненість інвесторів залишається сильною. Очікується, 
що фондовий ринок принесе позитивні прибутки, хоча й з більшою мінливістю порівняно з останніми роками. 

Зміна галузевих тарифів

• Сталь і алюміній: мито в розмірі 25% набуло чинності 12 березня, потенційно скоротивши канадський експорт, як
це спостерігалося в 2018 році. 

• Автомобілі: очікується, що США запровадять мита на транспортні засоби ЄС та Японії, а автомобільний сектор
Канади уважно стежить за розвитком подій. 

• Пиломатеріали: мита на деревину хвойних порід Канади можуть значно зрости, щоще більше погіршить торговельні
відносини. 

• Китай і світова торгівля: США підвищили тарифи на китайські товари, тоді як Китай відповів обмеженнями на
важливі корисні копалини, що вплинуло на ключові галузі. 

У міру того, як тарифна політика розвивається, компанії та інвестори повинні бути готові до постійної нестабільності
та перебоїв у торгівлі. BCU Wealth Management радить зберігати довгострокову перспективу, забезпечувати диверсифіковані
інвестиції та бути в курсі змін у політиці. 
Цей огляд був наданий Raymond James Ltd., канадською філією північноамериканського інвестиційного дилера

Raymond James Financial, Inc. – партнером BCU Wealth Management. Зверніться до нашої команди, якщо вас зацікавили
дані тенденції та можливості, які вони надають. BCU Wealth Management допоможе вам переглянути ваші інвестиційні
цілі, обрати шлях, який підходить під ваші індивідуальні потреби та можливості, а також максимізувати вигоду від
ваших інвестицій!  

Raymond James Ltd. is the Canadian arm of North American investment dealer Raymond James Financial, Inc.  
Buduchnist Credit Union Limited is carrying on business as BCU Financial (“BCU Financial”).  
BCU Financial is a registered trade name and trademark of Buduchnist Credit Union Limited. 

Запишісться на зустріч із командою
BCU Wealth Management вже сьогодні! 

416-763-8900
www.bcuwealthmanagement.com
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Під час перепалки у Білому домі, 
яка, за даними ЗМІ, могла виникнути
через те, що президент України Во-
лодимир Зеленський показав своєму
американському колезі Дональду
Трампу фото українців, які пройшли
російський полон, віцепрезидент
Джей Ді Венс сказав, що не хоче
їхати в нашу країну і брати участь у
"пропаґандистських турах". Під час
інтерв'южурналу "Time" Зеленський
прокоментував це, нагадавши, що у
Мощуні Київської області проти од-

ного українського воїна було 13 ро-
сіян. Це не пропаґанда, а факт.  
Зеленський наголосив, що під час

однієї з недавніх телефонних розмов
запропонував Венсу переглянути
своє рішення та відвідати Україну. 
Той не відповів. 

"Минуло три роки відтоді, як росія
програла цю битву. З часом свіжі
рани стають старимишрамами. Поля
битв стають меморіалами. (…) І це
ускладнює дипломатичний виклик, 
який стоїть перед Зеленським на

цьому етапі війни, — пише видання. 
— Виживання його країни залежить
від його здатності зберегти підтримку
і симпатії іноземних союзників". 
Нагадаємо, державний секретар

США Марко Рубіо розповів, що су-
перечка у Білому домі спалахнула
після того, як президент України Во-
лодимир Зеленський, нібито, поста-
вив під сумнів слова віцепрезидента
СШАДжей Ді Венса. Той наголосив
на важливості залучення дипломатії
для якнайшвидшого завершення вій-

ни в Україні, після чого Зеленський
нагадав про анексію Криму, перего-
вори 2019-го та зірвані росією пере-
мир'я і запитав: "Про яку дипломатію, 
Джей Ді, ви говорите? Що ви маєте
на увазі?". На це віцепрезидент від-
повів, що неповагою з боку України
є "приходити в Овальний кабінет і
намагатися вирішувати це перед аме-
риканськими ЗМІ".  

Вікторія Хмілевська,  
«Дзеркало тижня»

ЗЕЛЕНСЬКИЙ ЗАПРОСИВ ВЕНСА В УКРАЇНУ.  
ТОЙ НЕ ВІДПОВІВ

Президент Байден розумів це і ви-
знавав історичне занепокоєння Ук-
раїни щодо угод між великими дер-
жавами, які дорого коштуватимуть
Україні. Тому він придумав формулу
«Нічого про Україну без України». 
Для Трампа, який завжди сумні-

вався в життєздатності України, вона
може бути прикрою перешкодою на
шляху до Нобелівської премії миру
або «партнерства» з росією. Але для
президента Зеленського війна рутіна
проти України – це не що інше, як
питання «бути чи не бути» для його
народу. Хоча Зеленський заявив, що
прийме «лідерство» Трампа, має
бути очевидно, що виживання країни
не можна передавати на «аутсор-
синґ». 
Трамп визнав, що часто спілкувався

з путіним протягом місяців, що пе-
редували його інавґурації. Як він
сам, так і деякі його речники озву-
чували (навіть якщо й побіжно) умо-
ви, на які Україні було би важко по-
годитися як на частину мирної угоди, 
а іноді – запускали «пробні кулі», 
щоб оцінити реакцію на додаткові
російські вимоги. Крім того, Трамп
очорнював Зеленського, дезінфор-
мував громадськість щодо його рей-
тинґу (який насправді складає 68%, 
а не 4%), називав його «диктатором», 
стверджував, що Україна спровоку-
вала вторгнення росії. Усе це поста-
вило під сумнів роль Трампа як «не-
упередженого» посередника. 
Україна ризикує втратити контроль

над своєю безпекою та своїм май-
бутнім і, можливо, буде змушена пе-
реглянути свої відносини з адмініс-
трацією Трампа. Викликає занепо-
коєння його ставлення до України
як до об’єкта, а не суб’єкта. Більше
того, президент США іґнорує право
Європи на участь у переговорах і
бреше, що Європа підтримувала Ук-
раїну менше, ніж США. 
Ані путін, ані Трамп не повинні

свавільно вирішувати, з ким і коли
вести переговори. Оптимальний час
для переговорів про припинення вог-

ню для України може відрізнятися
від графіка Трампа. Досвідчені пе-
реговірники наголошують на важ-
ливості вибору часу для переговорів
з позиції сили. 
Економіка путіна перебуває в жа-

люгідному стані, його армія зазнає
серйозних втрат, а народне невдо-
волення в росії зростає. По інший
бік Атлантики більшість американців
за те, щоб Україна повернула собі
свої території, а ще більше не схва-
люють підхід Трампа до ведення
війни. Проте обидва президенти – 
Трамп і путін – поводяться так, ніби
це гра престолів. 
З моменту вторгнення до Криму в

2014 році також був помічений слон
у кімнаті під виглядом Будапешт-
ського меморандуму. Попри різні ін-
терпретації обов’язковості цього до-
кумента, всі коментатори сходяться
на тому, що росія порушила власні
зобов’язання, а інші держави-під-
писанти порушили свій моральний
обов’язок відреаґувати на це. 
Меморандум має необмежений

термін дії і встановлює базовий засіб
правового захисту. Базовим є від-
новлення територіальної цілісності
України, реституція та право всіх
держав-підписантів на втручання. 
Підписантами є лідери України, Ве-
ликої Британії, США та росії. Навіть
Франція підтримала цей меморандум
окремим документом. 
Хоча країни-підписанти можуть

заперечувати, що Будапештський ме-
морандум є юридично зобов’язую-
чим, вони не можуть уникнути своєї
моральної відповідальності на очах
у всього світу. Угоди не мають сенсу, 
якщо вони не виконуються. 
путін вважає за краще вести пе-

реговори тільки з Трампом, але
Трамп, Зеленський і британський
прем’єр Кір Стармер повинні ви-
кликати його на «консультації» від-
повідно до Будапештського мемо-
рандуму. путін грубо порушив «за-
певнення», надані росією Україні, і
не повинен обирати собі контраґен-

тів, а його вимоги не повинні мати
великої ваги. Будь-яке визнання Спо-
лученимиШтатами леґітимності ро-
сійських анексій підірве і порушить
самі «запевнення», які надали США. 
Поки путін роздумує, Трамп може

суттєво допомогти йому прийняти
правильне рішення, посиливши сан-
кції проти росії, прискоривши по-
стачання Україні зброї та послуг, які
були санкціоновані і оплачені Кон-
ґресом, і утримавшись від поступок
на користь росії. Коротше кажучи, 
він повинен діяти в тандемі з двома
іншими підписантами. 
Ніхто не хоче припинення війни

більше, ніж українці. Але справа не
в цьому. Справа в тому, на яких умо-
вах вона закінчиться. Чи закінчиться
вона тим, що бандит поверне вкра-
дене майно і понад 20,000 викраде-
них дітей, заплатить за вбивства і
пошкодження і відправить свою ар-
мію додому? Чи все закінчиться тим, 
що бандит отримає ще більше на-
грабованого, вкраде ще більше дітей
і продовжить спустошувати землю
з чотирма мільйонами людей на оку-
пованих територіях? Чи триватиме
мир у довгостроковій перспективі, 
чи лише доти, доки росія не оговта-
ється? Іншими словами, чи закін-
читься це честю, порядністю і са-
моповагою, чи ганьбою і ненавистю
до себе? 
За відсутності зобов’язань з боку

Трампа надати ґарантії безпеки та
притягнути росію до відповідаль-
ності за порушення Будапештського
меморандуму, єдиний вихід для Ук-
раїни та Європи – взяти на себе
роль, до якої президенти США вже
давно закликають Європу: взяти на
себе ініціативу у власному захисті. 
Після майже семи десятиліть залеж-
ності від США Європа неминуче
мала стикнутися з повним або час-
тковим відходом США. Будемо спо-
діватися, що США залишатимуться
залученими протягом усього терміну
Трампа, а не перекладуть свій тягар
безпеки на Європу. 

До того часу Європа повинна ви-
знати, що вона жахливо не готова
протистояти путінській росії, і ви-
користати цей час для підготовки. 
Досвід і боєготовність України є
стримуючим фактором для Європи, 
оскільки путін не нападе на країну
НАТО, поки Україна загрожує його
армії з тилу. І навпаки, якщо путін
підкорить Україну і приєднає її до
своїх сил, Європа не переможе. 
Коротше кажучи, Україна і Європа

повинні створити щось більше, ніж
партнерство, перетворивши його на
співдружність держав за принципом
«бути чи не бути». Час має вирі-
шальне значення. Двома найвищими
пріоритетами Європи мають бути: 
(по-перше) надання Україні всього
необхідного для захисту її народу і
здобуття вогневої переваги над ар-
мією й найманцями путіна і (по-
друге) створення і активізація орга-
нізації, здатної стимулювати і коор-
динувати розбудову європейського
оборонно-промислового комплексу, 
розробку новітніх озброєнь, а також
підготовку і оснащення особового
складу, необхідного для перемоги у
великій сухопутній війні. 
Зараз, можливо, настав час для

України та Європи взяти на себе іні-
ціативу у вирішенні загрози їхній
безпеці, взявши участь у всіх етапах
припинення вогню та у перемовинах. 
Ці консультації повинні включати
країни-підписанти Будапештського
меморандуму, і сторони повинні бути
єдині у своєму наполяганні на тому, 
щоб росія виконувала свої зо-
бов’язання за цією угодою. Найго-
ловніше, президент України повинен
говорити м’яко, але мати при собі
«велику палицю», щоб просто ска-
зати, де треба: «Ні!». 

Джордж Волошин – високопоса-
довець у відставці, затверджений
Сенатом представник президента
в адміністрації Реґена. Він обіймав
посаду керівника загальнодержавного
відділу безпеки цивільного персоналу, 
забезпечення національної безпеки
в надзвичайних ситуаціях і генераль-
ного інспектора реґуляторного
аґентства. Він також брав активну
участь у багатьох благодійних про-
грамах з участю України, «Київ
Пост» 

ПРЕЗИДЕНТЕ ЗЕЛЕНСЬКИЙ! ПРОСТО СКАЖІТЬ ТРАМПУ «НІ!» 
Президент Трамп узяв на себе роль посередника, і президент Зеленський погодився на це. Але коли, 

як не зараз, Європі та Україні взяти на себе відповідальність за власну безпеку?

Президент Трамп заслуговує на значну похвалу за зусилля, спрямовані на
припинення конфлікту та пошук компромісу в контексті виживання України.  
Як одного разу сказала Ґолда Меїр: «Бути чи не бути – це не питання компромісу. 
Або ти є, або тебе немає».
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ГОЛОВА УГКЦ У  
162-Й ТИЖДЕНЬ

ВІЙНИ

Правда, без якої неможлива зупинка
війни, — Україна є жертвою, а росія — 

злочинцем

Справедливість полягає в тому, що формула
миру має зупинити злочинця і захистити
жертву. Без дотримання цих базових при-
нципів неможливий пошук справедливого
миру. Про це сказав Отець і Голова Української
Греко-Католицької Церкви Блаженніший Свя-
тослав у своєму традиційному зверненні у
162-й тиждень великої війни російської фе-
дерації проти України. 
Предстоятель відзначив, що це був ще один

тиждень болю, крові, руйнування, людських
втрат, але й великої мужності, героїзму ук-
раїнського війська і українського народу. 
Як зауважив Голова Церкви, тоді як ведуться

перемовини про мир, оголошуються зупинки
атак, зокрема на енерґетичну інфраструктуру
наших міст і сіл, реальність протилежна — 
російський окупант, проголошуючи одне, ро-
бить інше. І знову горять наші мирні міста і
села. 
Незважаючи на все, Господь подав нам

кілька промінчиків світла. 
«Відбувся великий обмін військовополо-

неними. Майже 200 українських військовос-
лужбовців, які захищали Україну на різних
фронтах, були звільнені з російського полону. 
Ми дякуємо Богу за кожне врятоване життя. 
Обіймаємо наших героїв, їхніх рідних, які зі
сльозами радості зустрічали своїх близьких», 
— сказав духовний лідер. 
За словами Голови Церкви, ми також мали

два важливих знаки солідарності з нашою
Церквою та українським народом з боку ка-
толиків США та Франції. Зокрема, ми при-
ймали достойних гостей зі США, які передали
нам привіт від американців, які підтримують, 
люблять і за нас моляться. Також нас відвідала
делеґація з організації «L’Oeuvre d’Orient» 
із Франції, яка сьогодні дуже багато допомагає, 
особливо в гуманітарній та освітній сферах, 
щоб ми могли дати належну відповідь на
виклики війни в цих непростих вимірах на-
шого життя. 
Блаженніший Святослав зауважив, що ос-

таннього тижня увага всього світу була при-
кута до перемовин на найвищому рівні між
США, Україною та російською федерацією: 
«Правда і справедливість у пошуку миру не
є абстрактними поняттями. Вони, наче два
крила, допомагають знайти рівновагу, щоб
продовжувати йти цією дорогою побудови
миру. Правда, без якої неможливе примирення
чи зупинка війни, полягає в тому, що Україна
є жертвою цієї аґресії, а російський окупант
— злочинцем, і що неможливо ставити й за-
хищати їхні інтереси на тому самому рівні». 
Також Голова Церкви відзначив як важливу

подію черговий Форум соціального служіння
УГКЦ, який відбувся у Патріаршому домі в
Києві. Захід зібрав усіх, хто безпосередньо
служить жертвам війни, рятує їх від наслідків
гуманітарної кризи. 

«Гуманітарний штаб ООН стверджує, що
сьогодні в Україні кожен третій українець
потребує екстреної гуманітарної допомоги. 
Ми сподіваємося, що зможемо послужити
таким людям. Однак цього буде недостатньо. 
Від екстреної гуманітарної допомоги потрібно
переходити до соціального захисту тих, хто
постраждав від війни», — вважає Блаженні-
ший Святослав. 

Пресслужба Секретаріату Синоду  
Єпископів УГКЦ

(РІСУ ). — У с. Млини на Пе-
ремишльщині (Польща) 22 бе-
резня відбулися урочистості з на-
годи 210-ї річниці від дня народ-
ження та 155-ї річниці від дня
смерті отця Михайла Вербиць-
кого, який був парохом у цьому
селі. 
Ці торжества були також при-

свячені 20-їй річниці посвячення
Пантеону о. Михайлу Вербиць-
кому, автору музики до україн-
ського славня «Ще не вмерла Ук-
раїни». 
Панахиду відправили митро-

полит і архиєпископ Перемисько-

Варшавський УГКЦ Євген По-
пович, митрополит Білоцерків-
ський ПЦУ Євстратій (Зоря) та
священнослужителі з Польщі і
України, — повідомив о. Богдан

Степан у «Фейсбуці». 
В урочистості взяв участь Ва-

силь Боднар, Посол України в
Польщі, та Генеральний консул
України в Любліні Олег Куць, 

представники Львівщини та ук-
раїнської громади у Польщі. 
Виступаючи на урочистостях

Василь Боднар зазначив, що о. 
Вербицький «присвятив своє жит-
тя служінню людям, даючи їм
Віру і Надію, лікуючи їхні ду-
шевні рани, виховуючи в них
Любов до ближнього та рідної
землі. Як композитор, він збагатив
українську культуру численними
хоровими, духовними і світськи-
ми творами, що й сьогодні за-
хоплюють своєю мелодійністю, 
щирістю та глибиною». 
За словами пана Посла, для ук-

раїнців найдорожчим його твором

є музика до слів вірша Павла Чу-
бинського «Ще не вмерла Украї-
ни». «Ця мелодія – не просто
символ Української Державності. 
Вона є духовним натхненником, 
який дає сили нашому народові
на його такому непростомушляху
до свободи й процвітання. Ця
музика і ці слова дають нам силу
і стійкість, віру у Перемогу і
щасливе майбутнє України як не-
від’ємної складової європейського
і євроатлантичного простору». 
Захід організовано Почесним

консулом України в Перемишлі
Олександром Бачиком та парохом
парафії Різдва Пресвятої Бого-
родиці в Хотинці УГКЦ отцем
Іваном Тарапацьким. 

Фото: Синод єпископів УГКЦ

ГРЕКО-КАТОЛИКИ І ПРАВОСЛАВНІ
ПОМОЛИЛИСЯ НА ПАНТЕОНІ  
О. МИХАЙЛА ВЕРБИЦЬКОГО

(РІСУ ). — В окупованому Бер-
дянську Запорізької області не-
повнолітніх школярів росіяни
змушують складати присягу армії
рф. 
Про це повідомляє «Главком» 

з посиланням на Бердянську мі-
ську військову адміністрацію. 

«В окупованому Бердянську
російська влада продовжує
нав’язувати дітям мілітаристську
ідеологію. 21 березня в захопленій

окупантами «школі №10» 18 уч-
нів так званого кадетського класу
росґвардії склали присягу на вір-
ність росії», – йдеться у пові-
домленні. 
Бердянська МВА зауважує, що

до церемонії навіть залучили цер-
кву. Священнослужитель, який
співпрацює з окупантами, «бла-
гословив» школярів і побажав їм
залишатися вірними присязі. 

«російська окупаційна адмініс-

трація та «управління Росґвардії
по Запорізькій області» продов-
жують активно пропаґувати серед
дітей так зване «патріотичне ви-
ховання», фактично перетворюю-
чишколи на воєнізовані установи. 
Під приводом профорієнтації ді-
тей змалку привчають до вій-
ськової дисципліни та служби в
силових структурах країни-аґре-
сора», – зазначає Бердянська
МВА.

ОКУПАНТИ У БЕРДЯНСЬКУ ЗМУШУЮТЬ
ШКОЛЯРІВ ПРИСЯГАТИ РФ ПІД ЦЕРКОВНЕ
«БЛАГОСЛОВЕННЯ» 
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Office: 905-565-9200 
Fax: 905-565-6677 Cell: 

416-823-5551
7045 Edwards Blvd. 
Suite 401 Missis-
sauga, ON L5S 1X2 www.SteveWoloshyn.com 

Email:swoloshyn@trebnet.com

Пам’ятайте, що з кожного продажу я жертвую, у  Вашому імені, 
$500 на Euromaidan для допомоги українським військовим.

Steve M. Woloshyn  
Sales Representative

Next GEN!
ON:  Thu at 11:00 PM,   Sat at 9:30 PM,   Sun 4:00 PM 

AB:  Thu at 1:30PM,  Sat. 1:30 PM     BC:  Sat at 11:00 AM 

ALBERTA KONTAKT: AB: SUN  3:00 PM,  Mon 8:00, Tue 3:00 PM 

ON: TUES 7:00 AM     BC: SAT 15:00

STUDIO@KONTAKT.CA

 ONTARIO:   Thursday at 10:00 PM 

                  Sunday     at  3:00 PM  

               Tuesday   at  8:00 AM� 

 ALBERTA :   Sunday   at   10:00 AM 

British Columbia: Sun  11:00 AM  

ОГОЛОШЕННЯ
Тел.: (416) 516-2443        
Факс: (416) 516-4033 

e-mail: homin@on.aibn.com

ПОСТУП
українська радіопрограма

Facebook: 
Lyubomyra Matviyas

e-mail:  
ukrradiofm@gmail.com

Щонеділі 9-10 год. вечора
на хвилях FM 88,9 
у прямому ефірі

www.cirvfm.com

Новини з України та світу
Інтерв’ю та дискусії

Замовляйте у нас музичні вітання
Cлухайте і підтримуйте нас! 

Розрахунковий рахунок #43282 
у кредитовій спілці Будучність

Керівник і ведуча - Любомира Матвіяс

Купуйте  
КЕФІР 2.5% 

від  

СОКОЛИКА
для всієї родини

416-220-4687📞📞

Питайте у всіх українських магазинах Торонто та Місісага

Колишню проку-
рорку Східного
округу штату
Вірджинія Джес-

сіку Абер знайшли мертвою
у її помешканні ще у суботу, 
22 березня. Однак новина
про цю смерть почала ши-
ритися у медіа лише наступ-
ного дня. Чимало видань у
Європі підхопили цю новину
лише у понеділок, а у соц-
мережах з’явилась хвиля по-
відомлень з гештеґом #jessi-
caaber, пише «DW».  
Як зазначає видання, чи-

мало користувачів вислов-
люють збентеження тим фак-
том, що смерть Абер збіглася
в часі з потеплінням у від-
носинах між Вашинґтоном і
москвою. Як один з проявів
цього потепління називають
не лише, наприклад, спільні
голосування в ООН за резо-
люції, які стосуються Украї-
ни, але й риторику команди
Трампа щодо санкцій і по-
боювання, які висловлюють-
ся у ЗМІ, що новий прези-
дент США зупинить фінан-
сування програми, яка до-
помагала повертати з росії
викрадених українських ді-
тей. 
Джессіка Абер до приходу

до влади Дональда Трампа
входила у команду фахівців
міністерства юстиції США, 
яка розслідувала воєнні зло-
чини росії в Україні. Крім
того, Абер вела низку про-
ваджень щодо кіберзлочин-
ності і відмивання грошей
росіянами.  
Прокурорка подала у від-

ставку у січні, одразу після
зміни влади у Вашинґтоні. 
Чимало з тих, хто поширює

у соцмережах повідомлення
про її смерть, акцентують
саме на її ролі у розсліду-
ванні злочинів росіян. 
Джессіка Абер реґулярно

була присутньою на брифін-
ґах топпосадовців міністер-
ства юстиції СШАщодо роз-
слідування російських воєн-
них злочинів в Україні і осо-
бисто відповідала за одне з
резонансних проваджень.  
У грудні 2023 року мін'юст

передав до суду обвинуваль-
ний акт щодо чотирьох ро-
сіян, яких підозрюють у ви-
краденні на окупованій Хер-
сонщині громадянина США
і катуванні його протягом 10 
днів. Досі це провадження
залишається єдиним випад-
ком переслідування росіян
у США за військові злочини
в Україні, хоча й вироку у
ньому немає, оскільки об-
винувачені перебувають поза
досяжністю системи амери-
канського правосуддя.  

"Ми пишаємося тим, що
ми можемо бути на передовій
зусиль Департаменту юсти-
ції, аби притягнути до від-
повідальності тих, хто вчинив
воєнні злочини в Україні, і
ми будемо продовжувати пе-
реслідувати їх", – зазначила
Абер, представляючи обви-
нувальний акт. 
Одна з останніх гучних

справ федерального рівня, 
які розслідувала Джессіка
Абер, стосувалася російської
кіберзлочинності і відмиван-
ня грошей на загальну суму
близько мільярда доларів. 
Йдеться про одну з наймас-
штабніших нелеґальних бірж
з обміну криптовалют.  
За даними слідства, біржа, 

створена двома громадянами
росії, відігравала суттєву
роль в обходженні санкцій
проти фізичних і юридичних
осіб, запроваджених через
аґресію росії проти України.  
Інші гучні справи, які роз-

слідувалися під керівництвом
Абер, стосувалася порушення
державної таємниці одним з
посадовців Центрального
бюро розслідувань, а також
незаконної передачі амери-
канських технологій підсан-
кційним російським компа-
ніям, зокрема, пов'язаним з
ФСБ і топпосадовцями у
кремлі.  

"Ми не можемо дозволити
передати критичні системи
і технології тим, хто може
застосувати їх проти Аме-
рики і наших ґлобальних
партнерів", – заявила Абер
у листопаді 2024 року, ко-
ментуючи передачу до суду
останньої з гучних справ з
"російським корінням". 
Правоохоронці обіцяють

оприлюднити висновки су-
дових медичних експертів
щодо обставин смерті Джес-
сіки Абер, щойно вони з'яв-
ляться. Водночас у понеді-
лок, 24 березня, у пресі з'яви-
лися перші повідомлення з
посиланням на "джерела у
правоохоронних органах" 
щодо причини смерті колиш-
ньої прокурорки. Зокрема, 
видання "ABC News" з по-
силанням на поінформованих
співрозмовників у міністер-
стві юстиції повідомило, що
смерть була природною і ста-
ла наслідком тяжкої хворо-
би. 

Сергій Албул, «LB.ua»

У США ПОМЕРЛА 43-РІЧНА
ПРОКУРОРКА, ЯКА РОЗСЛІДУВАЛА

ВОЄННІ ЗЛОЧИНИ РФ

Moscow’s Disinformation 
Strategy 

Russia has responded with 
a full-spectrum disinformation 
campaign, falsely claiming 
Ukraine is “persecuting Chris-
tians.” State media outlets like 
RT and TASS regularly amplify 
these claims to stir dissent and 
manipulate Western percep-
tion. 

But the tactic is familiar. 
During WWII, Nazi Germany 
accused the U.S. of oppressing 
ethnic Germans to justify its 
militarism and to fracture 
American society. Today, 
Putin’s regime uses the same 

blueprint—repackaged in Or-
thodox vestments. 

Western analysts must rec-
ognize this for what it is: a co-
ordinated information opera-
tion, not a legitimate concern 
about religious rights. 

Ukraine’s Right—and 
Duty—to Defend Itself 

Ukrainian authorities have 
been measured and transparent. 
Proposed legislation to ban re-
ligious organizations affiliated 
with foreign states hostile to 
Ukraine has been debated in 
parliament and is consistent 
with both international human 
rights law and Ukraine’s con-
stitution. 

As Ukrainian MP Yaroslav 
Zheleznyak said: 

“We are not banning reli-
gion—we are banning the ma-
nipulation of religion by a hos-
tile power.” 

So the comparison is clear: 
The UOC-MP is not a victim 
of religious intolerance. It is a 
Kremlin proxy operating under 
the cover of religion. The evi-
dence is overwhelming. The 
threat is real. And Ukraine’s 
response  is  not just justi-
fied—it is vital for national 
survival. 

This is not persecution. 
This is not repression. 
This is wartime defense—

backed by law, precedent, and 
necessity.

RUSSIA’S RELIGIOUS TROJAN HORSE 

Â From page 1 UE
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5 SCHOLARSHIPS & A BURSARY 
Oksana Prociuk Leadership Scholarship

Wolodymyr Klish Memorial Scholarship

BCU Scholarship

BCU Founders Scholarship

BCU High School Scholarship

BCU Nova Buduchnist Student Bursary

BCU SCHOLARSHIP
PROGRAM 2025
BCU Financial recognizes the importance of education and
volunteerism in shaping our youth’s character and empowering
them to build a better future.

Apply Now!

NEW Deadline is 
March 31, 2025
For more details, visit

bcufinancial.com/scholarships

Apply Now!Apply Now!

5 SCHOLARSHIPS & A BURSARY 

NEW Deadline is 
March 31, 2025
For more details, visit

bcufinancial.com/scholarships

Visit your local BCU Branch or visit bcufinancial.com for more details.

@bcufinancialgroup

/bcu-financial-group/

/BCUFinancial

13 months3.60%*
120 days3.90%*

S򡀞ing
into

Savings

* Terms and conditions apply: 120-day term and 13 month terms only; NEW and EXISTING money; 
includes Registered and Non-Registered Funds. We reserve the right to change, extend or withdraw this offer at any time. 
Offer valid from March 7, 2025.  Rates are annual and subject to change.




